

PRZEDPŁATA:

Z przes. poczt. w Petersb. i na prow. w Ces. i Król.: rocz. rs. 10, półr. rs. 5, kwart. rs. 2 1/2. Zagranicą: rocz. rs. 12, półr. rs. 6, kwart. rs. 3 czyli guld. 16, 8 i 4, marek 24, 12 i 6, frank. 30, 15 i 8. Ogłoszenia po k. 15 od wiersza. Reklamy (dones. w tekście) po k. 30. N-ra pojed. k. 20. Za zmianę adr. k. 28. Za dołączenie ogłoszeń pors. 6 od tysiąca egzemplarzy.

KRAJ

A D R E S

Redakcyi i administr.: Plac W. Teatru, 10. Biuro otwarte od g. 11 r. do 4 p. Redaktor przyj. interes. codz. od 3 do 4 p. Warsz. agencya «Kraju» (Rajchman i Frencler, Senat, 18) przyj. ogłosz. z Król. i zagr. przedpł. zaś wyl. z Warsz. Zagr. agencye «Kraju» dla przedpł. (po cen. red.) i ogł.: Łódź: księg. Gubryń. i Schmidta. Kraków: u G. Gebethnera. Poznań: u Cybulskiego.

TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

TRESĆ N-ru 17:

Słowo wstępne: Z tygodnia. W sprawie podatku od renty. Sprawy bieżące: Zatarę anglo-rosyjski. Jubileusz przywileju dworzańskiego. Korespondencye «Kraju»: z Wiednia, p. G. Smólskiego. Z politycznego świata. Ostatnie wiadomości. Dział bieżący: Ziemia i kolonie słowiańskie. Przegląd prasy. Wiadomości bieżące. Kronika petersburska. Z Warszawy. Z prowincyi. Kronika ekonomiczna. Doniesienia.

DZIAŁ LITERACKI: Pamiętniki Dembowskiego, V, p. J. T. Autor «Alastora» Shelley, p. Jana Kasprowicza. Nowości literackie (Kosiba, prof. dr. Antoni «O namiętnościach», p. A. Mg.; Józef Rogosz «Dzisiejsi bohaterowie», p. t.). Kronika powieści. Odcinek: Matka, nowela angielska. Ogłoszenia.

Petersburg, 27 kwietnia.

Nad świeżą mogiłą biskupa lubelskiego, Kazim. Wnorowskiego stanął pomnik chlubny z żalu powszechnego, z głosów uznania dla cnót jego, jednomyślnie potwierdzonych przez opinię ogółu i prasę naszą. Wszyscy podnoszą jego ofiarną, jego miłosierdzie względem nieszczęśliwych i maluczkich, jego prawdziwie chrześcijańską miłość dla bliźnich i pełen gorliwości i poświęcenia zawód kapłański. Szczegóły obrzędu pogrzebowego czytelnik znajdzie na innem miejscu obecnego numeru; tu winniśmy zaznaczyć, że pomimo możliwych różnic w dążnościach i poglądach, ogół nasz potrafi ocenić prawdziwą zasługę cichego pracownika i cnoty człowieka, niezależnie od jego zawodu i stanowiska, że zna i kontroluje swoich działaczy, boć nie sposób przypisać tak powszechnego żalu wpływem osobistym, jakkolwiek zmarły miał dziwne szczęście do ludzi; wszędzie jednal sobie przyjaciół dzięki swej łagodności, pobłażliwości w sądach o ludziach, być może niekiedy przesadnej, i bezwzględnej prawdomówności, którą posuwał do zasady... Rocznica stoletnia aktu nadawczego cesarzowej Katarzyny II, którego znaczenie omówiliśmy obszernie w N-rze 9 «Kraju» była oczekiwana z pewną niecierpliwością przez ludzi, widocznie nieświadomych ducha i okoliczności obecnych. Ztąd zapewne puszczone były w obieg rozmaite bezpodstawne wieści, odzwierciedlające pewne aspiracje. Mówiono naprzykład o wygrzebaniu z pyłu czasu i wskrzeszeniu stanu bojarskiego; o obdarzeniu mitra księżęcą lub koroną hrabiowska potomków mniej lub więcej starożytnych i mniej lub więcej zamownych rodzin szlacheckich. Mówiono o zmonopolizowaniu na korzyść «dworzystwa» przywództwa w samorządzie i sądownictwie miejscowem. Mówiono nareszcie o powołaniu marszałków gubernialnych do udziału w wyższych instytucjach państwowych; niektóre zgromadzenia szlacheckie przemawiały za ustaleniem i rozszerzeniem tej, w części faktycznej, w części ustawami obwarowanej przewagi, którą cieszy się szlachta rosyjska w życiu publicznem w powiecie, w guberni, i nawet w życiu ogólnopństwowem. Rzeczywistość położyła koniec wszelakim, zadaleko sięgającym nadziejom i życzeniom. Reskrypt Najwyższy z d. 21 kwietnia zapowiada utworzenie hipotecznego banku państwowego dla szlachty wyłącznie, kła-

dzie nacisk na ogólnopństwowe zasługi szlachty i z tego stanowiska przyznaje jej prawo wiernopoddańczego służenia w pierwszym rzędzie tronowi i krajowi. Bądź co bądź, rocznica aktu Katarzyny II obchodzoną była uroczystie przez zgromadzenia szlacheckie. Stan miejski święcił ją nierównie skromniej, bo też akt nadawczy miastom 1785 roku niema dla mieszczan rosyjskich tego znaczenia, co «hramota dworzystwu» dla szlachty. Dla mieszczan ważniejszymi nierównie pamiątkami ustawodawczymi są nadania Piotra I, który darował miastom obszerny samorząd, oddając w ręce ich mieszkańców administrację, policję i sądownictwo miejscowe. Akt zaś Katarzyny II znacznie zmniejszył autonomiczne prawa miast, poddając je organom ogólnej administracji państwowej, ograniczając swobodę rozporządzania majątkiem miejskim i pozostawiając im tylko ściąganie podatków miejskich. Jednocześnie atoli akt cesarzowej Katarzyny tworzył klasę sławetnych obywateli miejskich (*imienityje grażdanie*), przechrzczonych później w obywateli honorowych (*poczetyje grażdanie*), i nadawał wogóle mieszczanom pewne prawa osobiste, w tej liczbie zwolnienie od kar cielesnych... Odgłosy innego jubileuszu, którego obchód uroczysty rozpoczął się przed kilku tygodniami na Morawach i tu w Rosyi, jeszcze nie przebrzmiały i wciąż jeszcze służą za temat dla polemiki dziennikarskiej i dla stwierdzenia — kłótności słowiańskiej, co już, jakby się zdawało, stwierdzenia wcale nie potrzebuje. Jedno z pism zagranicznych polskich, daje pochop i wdzięczny materiał «Kijewlaninowi» i «Now. Wrem.» do nowych wycieczek w dziedzinę polakożerstwa. W Warszawie klub rosyjski, częstując obiadem gości słowiańskich, powracających z Petersburga do domu, o ile możemy sądzić ze sprawozdania «Warsz. Dniew.», daje naukę niektórym dziennikom rosyjskim, bo powstrzymuje się od wszelkich, czy to bezpośrednich, czy też pośrednich wystąpień przeciwko polakom i polskości, która to jednak nauka nie udziela się zupełnie dwóm obecnym na obiedzie gościom, pp. Naumowiczowi i Płoszczańskiemu, i nie przeszkadza im bynajmniej z wiernością zegarka kurantowego dotykać w *speech*'ach swych «lacha». A dzieje się to w chwili właśnie, gdy lach ów, dzierzący w swym reku władzę polityczną, administracyjną i społeczną w kraju rodzinnym — coraz przychylniej zaczyna traktować ich rodaków, kiedy prasa lasza do zgody dwóch szczepów w Galicyi osiedlonych nawołuje i do odstąpienia polskich mandatów poselskich rusinom się skłania, z tem tylko, najzupełniej słusznem i rozsądnem zastrzeżeniem, ażeby rusini weszli do składu prawicy autonomicznej w wiedeńskiej radzie państwa. Ongi komitety wyborcze polskie wymagały od promowanych przez się kandydatów ruskich wstąpienia po wyborze do poselskiego koła polskiego. Dziś słyszeć się dają głosy w Galicyi za udzieleniem rusinom prawa tworzenia samoistnego klubu ruskiego w parlamencie austriackim,

byleby tylko klub ten nie wcielił się do niemieckiej centralistycznej lewicy, i głosy takie wymownym są dowodem, że idea przyznania samodzielności rusinom, czyni i nad Peltwią postępy. Obok starych, dla polskości wybitnie nieprzyjaznych objawów, występują w agitacyi nowe czynniki. Dawniej o przedstawicielstwo ludności czerwonoruskiej walczyły między sobą dwa stronnictwa: staroruskie i narodowe, które jednak szły często ręką w rękę, wydając wspólne manifesty wyborcze i stawiając tu i owdzie wspólne kandydatury. Dziś w szranki walki wyborczej, wstępuje stronnictwo trzecie, z ks. metropolitą Sembratowiczem na czele. Jakiem ono będzie liczebnie, jak wielkim będzie jego wpływ i znaczenie przy szybko zbliżających się wyborach, o tem przesadzać nie możemy, nie mając jeszcze żadnych odpowiednich wiadomości. Wiadomem jest tylko obecnie z dzienników galicyjskich, że ks. metropolita postawił już w kilku powiatach swoich kandydatów, niezależnie od komitetów wyborczych, tak ruskich, jak i polskich. Obwieszczając to, dzienniki galicyjskie przypuszczają, że tacy kandydaci katedry metropolitalnej, będą się cieszyć gorliwym poparciem organów rządowych podczas wyborów i po wyjściu zwycięzko z urny wyborczej, zasilać będą swemi głosami ultra-rządowe frakcyje w radzie państwa... Obok wyborów w Galicyi, znów na porządku dziennym stoi sprawa klasztorów bazylijskich i nowicyatu ruskiego w Dobromilu. Deputacya ruska przedstawiała się w zeszłym tygodniu cesarzowi w Wiedniu, i rzecznik jej, doktor Izydor Szaraniewicz, profesor wszechnicy lwowskiej, wypowiedział monarsze deziderata względem sprawy dobromilskiej, kładąc nacisk na krzywdę, jaką kościołowi unickiemu i interesom narodowym ruskim oddanie klasztoru dobromilskiego w ręce jezuitów wyrządza. Cesarz Franciszek Józef odpowiedział deputacyi, że dokładnie rzecz całą rozpatrzy, tymczasowo zaś przypomina rusinom, że oddanie ich klasztorów w Dobromilu pod kierownictwo towarzystwa jezusowego, nastąpiło wskutek żądania *protoihumena* zakonu bazylijanów, oraz ks. metropolity i za zgodą stolicy apostolskiej, że dalej klasztor ów i nowicyat czasowo tylko mają zostawać w opiece jezuitów, lecz w każdym razie wszystkie właściwości obrządku ruskiego cieszyć się mają najskrupulatniejszym poszanowaniem. W takim również sensie odpowiedzieli deputatom hr. Taaffe, nuncyusz papieżki i minister oświaty, baron Conrad. Minister zaś dla spraw galicyjskich, Ziemiałkowski, oświadczył oprócz tego rusinom, jeśli wierzyć mamy informacyom «Miru», że wszystko, co w tej sprawie uczynionem zostało, było prywatnem dziełem hr. Aleksandra Potockiego, wówczas namiestnika Galicyi: «Bądźcie panowie pewni, — miał dodać p. Ziemiałkowski, zegnając deputacyę, — że mnie cała ta sprawa boli również jak i was, a może jeszcze więcej». Nasze stanowisko do kwestyi bazylijskiej jest znane czytelnikom; niejednokrotnie już i stanowczo wypowiedzieliśmy o niej swe zdanie, i dlatego nie widzimy, jak na

teraz, potrzeby powracać do jej omawiania... Rząd pruski postępuje dalej z twarzą bezwzględnością po drodze tępienia żywiołu polskiego we wschodnich prowincjach państwa. Najnowsze rozporządzenie jego dotyczy poddanych rosyjskich narodowości polskiej, którzy w Prusach przebywają, nakazując im opuszczenie ziem pruskich, bez względu na to, czy mieszkają tam dziesiątki lat, czy posiadają mienie nieruchome lub nie, czy wstąpili w związki małżeńskie, czy dzieci ich są poddanymi pruskiemi etc. Niezwłocznie wykonaniem tego prawdziwie bezprzykładnego rozporządzenia, władze prowincjonalne zajęły się jakoby z taką gorliwością, że doprowadziły do rozpaczki kilka tysięcy rodzin, a pozbawiając przytem wielu ziemian miejscowych, w tej liczbie i niemieckich, robotnika, dotkliwie zadraśnęły również interesa ekonomiczne ludności wschodnio-pruskiej. W kołach poselskich w Berlinie, nie hołdujących bezwzględnie pruskiej racji stanu, powstał zamiar zainterpelowania rządu w przedmiocie owego rozporządzenia, które pisma berlińskie, z funduszu «gadzinowego» żyjące, uzasadniają rzekomo polonizowaniem dolnego Powiśla przez ludność polską, posuwająca się w głąb nadbałtyckich prowincyj pruskich.

Ze stałych sprawozdań ekonomicznych, zamieszczonych dotąd w «Kraju», czytelnicy nasi mieli sposobność zauważyć, że skarb rosyjski usiłuje od początku bieżącego roku postawić Rosyję na równi z państwami zachodniej Europy pod względem — fiskalnym. Przychody z dóbr ruchomych, a więc z kapitału, z przemysłu, z pracy profesjonalnej, które na zachodzie oddawna już są wysoko opodatkowane, cieszyły się dotąd w Rosyi wyjątkową względnością. Przemysłowiec, w świadectwo gildyjne zaopatrzone, unikał raz na zawsze podatku, chociażby z przedsiębiorstwa swego ciągnął miljonowe zyski. Kapitalista, żyjący z renty, nie płacił państwu bezpośrednio nic zgoła za spokojne używanie swoich, często bardzo znacznych dochodów. Lekarz, notaryusz, adwokat, inżynier etc., mogli zarobić dziesiątki, niekiedy setki tysięcy; skarb jednakowoż pełną ich kieszeń troskliwie omijał, wyciskając natomiast z pustej najczęściej kalety zagro-

ODCINEK «KRAJU».

MATKA.

(NOWELA ANGIELSKA).

(Dokończenie).

Przywykłem uważać matkę swoją za identyczną szlachetności i zawsze miałem o niej to zdanie. Jedną tylko okoliczność wydawała mi się dość dziwną, zagadkową, choć nie mogła budzić żadnych podejrzeń, bo tych względem matki mej mieć nie mogłem: na żaden sposób nie umiałem sobie wytłómaczyć, dlaczego w domu naszym nikt nie był. Dawnymi czasy ojciec mój żył tak zatarasowany, że nikt nie pomyślał nawet szukać z nim znajomości; ale teraz życie nasze zupełnie uległo zmianie, matka moja wniosła w dom uśmiech, na którym tak nam zbywało; dlaczego więc i teraz żyjemy ustronnie i trzymając się zdala nawet od sąsiadów? Miałem lat piętnaście, kiedy raz pewnego zadaliśmy matce to pytanie. Odpowiedź jej atoli była wymijająca.

— Widzisz Karolku, rzekła, kiedy życie swe poświęciła twemu ojcu, wiedziałam zawczasu, że przyjdzie mi się wyrzec wszelkich zabaw światowych i żyć wyłącznie dla niego. Obojgu nam też zbyt często są rozrywki po za domem: jesteśmy całkiem szczę-

dowego ziemianina grosz ostatni, na kupno może nasion przeznaczony...

Nowe przepisy o opodatkowaniu wszystkich towarzystw akcyjnych i spółek komandytowych w ilości 3% czystego dochodu, jako też ustawa o rozkładowym podatku przemysłowym, stanowią pierwszy wyłom w tym zastępie uprzywilejowanych; obecnie dowiadujemy się, że nad sposobem ściągania podatków w ilości 2% od profesjonalnego zarobku osobistego, namyślają się już komisje fachowe; nareszcie przychód z kapitału i jego opodatkowanie, czyli tak zwany podatek od renty, jest na porządku dziennym prac ustawodawczych rady państwa i dyskusji dziennikarskiej. Projekt odnosny p. ministra skarbu był podany w «Gońcu urzędowym» (№ 60), o czym w swoim czasie czytelników naszych już poinformowaliśmy (p. kr. ek. w N-rze 12 «Kraju»). Zaletą tego projektu jest zniesienie dla rentjerów rosyjskich dotychczasowego uprzywilejowania podatkowego; zasadniczą wadą, że nie jest podatkiem dochodowym, obciążającym subiekta, czyli osobę, lecz poborem z renty czyli obiektu, co stanowi wielką różnicę. Przy subiektywnym bowiem dochodowym opodatkowaniu fisk uwzględnia zwykle pewne minimum dochodu, i nie dotyka zagranicznego właściciela krajowych papierów publicznych lub prywatnych. Ściąganie zaś podatków od renty w jednej i tej samej stopie bez względu na to, ile jej subiekt podatkowy posiada, ani też czy posiadają ją poddani lub obcokrajowcy, nie odpowiada wymaganiom słuszności i racjonalnej gospodarki finansowej, bo fisk może tym sposobem z jednej strony nader dotkliwie obciążać ludzi, dla których jedynym środkiem egzystencji jest jakie kilkadziesiąt rubli renty, a z drugiej, dotykać kapitalistę zagranicznego i szkodliwie wpływać na międzynarodowy kredyt kraju, tak prywatny, jak i publiczny. Pierwszej niedogodności projekt p. ministra skarbu nie uwzględnił wcale i przemilczał zupełnie o niezbędnym, jak się nam zdaje, zwolnieniu od pięcioprocentowego opodatkowania drobniejszych rent w dów, starców, nieletnich, i wogóle osób do opodatkowania niezdolnych; nieukontentowaniu zaś finansowego świata zagranicznego projekt częściowo tylko zapobiegł, wycofując z liczby kapitałów o-

śliwi w tem kółeczku rodzinnem, z tobą i Violetką.

Zawsze jednak zdawało mi się, że co najmniej, mógł bywać w Lilifields pastor, mieszkający opodal z żoną i dziatwą; wszakże bywali wszędzie, u wszystkich parafjan. Byłbym nawet rad bardzo, gdybym mógł pobawić się z młodymi synami pastora Roberta. Nie było wszakże rady. W domu naszym pokazywał się tylko czasami doktor: zajechał, pogawędził z moim ojcem i odjechał.

Kiedy jeszcze bardziej podrostem, zdawało mi się, że i ludzie obcy dziwią się naszemu trybowi życia, i wtedy po wielu namysłach doszedłem do wniosku, że ojciec mój ożenił się z osobą z innej sfery i tem odstręczył znajomych. Zauważyłem też, że od czasu do czasu matka odbierała jakieś listy, które starała się troskliwie utaić. Znając jej nieograniczoną miłość ku ojcu i szczerą charakteru, gubiłem się w domysłach. Nareszcie zdarzył się fakt, który z przypuszczeniami moimi zdawał się być w związku. Pewnego razu matka wyszła do śniadania widocznie zafrasowana; kiedy mówiła ze mną i z Violetką, głos jej dźwięczał szczególnie, całkiem inaczej niż zwykle. Oboje czuliśmy instynktownie, że ten fraunek jest rzeczywisty, poważny, i siedzieliśmy w milczeniu; ojciec mój wszelako czuł się jakoś niedobrze owego dnia i okazywał

podatkowaniu ulegać mających, papiery jedynie tych pożyczek państwowych, które przy emisjach zgóry już od wszelkich podatków zwolnione zostały. Papiery ostatniej tej kategorii noszą na sobie zobowiązanie, które brzmi: «*Ces capitaux sont de même exemptés, pour tous le cas, de toute imposition*», «*Diese Staatsrente wird für immer von jeglicher Steuer befreit*», czyli jeszcze: «*Investments in the irredeemable funded debt constituting the inviolable property of the depositor, are exempt from all imposts whatsoever*» — stosownie do tego, w jakim kraju pożyczka była zrealizowana. Ponieważ takie zobowiązania nie stosują się do obligacji pożyczki wschodniej i premjówek pierwszej i drugiej emisji; ponieważ ogólna wartość nominalna papierów, pomienionem zobowiązaniem nieobwarowanych wynosi miliard rubli, a większa ich część znajduje się w ręku zagranicznych kapitalistów, nie przeto dziwnego, że projekt opodatkowania ich wywołał na giełdach zagranicznych zniżkę fondów rosyjskich i niezwłocznie po jego ogłoszeniu został ostro skrytykowany przez fachową prasę niemiecką i francuską, że już pominiemy angielską. Krytykują go także i niektóre wpływowe dzienniki rosyjskie, broniące interesów kapitalistów zagranicznych, przyczem największą gorliwością odznaczają się «*Moskow. Wied.*», gdy tymczasem «*Nowoje Wremia*» posuwa się w obronie opodatkowania przychodów z kapitałów tak daleko, iż żąda, aby rada państwa usunęła wszelkie zastrzeżenia z projektu ministerstwa skarbu i poddała opodatkowaniu nawet pożyczki gwarantowane. Cóż to znaczy — powiada to pismo — że na papierach procentowych rosyjskich napisano: «*zwolnione na zawsze od wszelkich podatków*?» — wszakże i na aktach, poddaństwo włościan względem szlachty ustanawiających, powiedziano również: «*na zawsze*» — a czyż, opierając się na tem, należało nigdy chłopów od pańszczyzny nie uwalniać? W ogólności, zaznaczyć należy, że strona projektu, dotycząca kapitalistów zagranicznych stała się przedmiotem dostatecznie gorącej polemiki i argumentacji, wtedy gdy o los całej warstwy drobnych owych rentjerów, o których wzmiankowaliśmy powyżej, nikomu jakoś w prasie rosyjskiej

pewne rozdrażnienie. Ojciec mój chciał pozostać coby dzień w domu; tymczasem matka silila się wszelkimi sposobami przekonać go, że dobrze zrobi, jeśli pojedzie konno do pobliskiego miasteczka i minie ze sobą zabierze. Ojciec zrazu sprzeciwiał się temu, ale kiedy żona zaczęła prosić i nalegać, ustąpił: czuła uległość względem ukochanej istoty wzięła górę nad osobistym pragnieniem. Wstaliśmy od stołu i natychmiast udaliśmy się w drogę. Pogoda niezupełnie dopisywała tej naszej wycieczce, ale matka tyle nam nadawała rozmaitych drobnych zleceń i sprawunków, że dla przypodobania się jej, wypadło nam poddać się losowi. Ujechaliśmy kawałek drogi, kiedy zauważyliśmy, że mój kuc cokolwiek niedomaga; był to, jak dla mnie przyjemny pretekst do powrotu. Ojciec kazał mi też zawrócić do Lilifields i jechać, o ile możliwości stępa, a sam pojechał dalej do miasteczka.

Wróciwszy do Lilifields, zaprowadziłem kuca do stajni, poszedłem ku dworowi i niepostrzeżony wsunąłem się do przedpokoju. Jakież było moje zdumienie, kiedy z pokoju gościnnego doleciała mnie rozmowa dwóch głosów, spierających się ze sobą! Nie zdając sobie sprawy z tego co czynię, szybko otworzyłem drzwi, chcąc wejść do salonu, ale zaledwie stanąłem w progu, jedna z osób rozmawiających, matka moja, odwróciła się, podeszła ku mnie, wzięła mnie za rękę, wprowadziła do przedpokoju, i, zamykając

nie chodzi. Przypomniała sobie przecież o nich rada państwa, i kiedy projekt p. Bungego wniesionym do niej został, poleciła obranej przez się *ad hoc* komisji uwzględnić: 1) osoby do pracy niezdolne, których dochody od renty nie przewyższają pewnego minimum, 2) wdowy i sieroty nieletnie, 3) instytucje dobroczynne i naukowe. Komisja ta, obradująca obecnie pod przewodnictwem generał-adjutanta Grejga, usiłuje wprowadzić zastosować się do zlecenia rady, napotyka jednak na znaczne trudności przy specjalizacji zwolnień, gdyż projekt, jak to zaznaczyliśmy, ma wady zasadnicze, i na uznanie zasługuje tylko jako próba wejścia na grunt podatku dochodowego, co też podobno istotnie wynika z ogólnego planu widoków ministerstwa skarbu. Nowe instytucje podatkowe (*gubernskija i ujezdnyja podatnyja prisuts(wja)*), utworzone dla rozkładu podatku przemysłowego, są właśnie uważane jako organa przygotowawcze do zaprowadzenia w Rosji czegoś podobnego do *income tax*, czyli do najracjonalniejszego systemu bezpośredniego opodatkowania przychodu z dóbr ruchomych. Dodajmy jednakże, że jak na dziś, dla braku odpowiedniej statystyki ekonomicznej i finansowej, urzeczywistnienie tego planu jest jeszcze niemożliwe.

ZATARG ANGLO-ROSYJSKI.

Z parlamentu angielskiego. Na posiedzeniu parlamentu w dniu 5 maja, lord Gladstone w izbie gmin, a lord Granville w izbie lordów, odczytali następującej treści oświadczenie: «Wobec chęci rządu rosyjskiego wynaleźć środki załagodzenia nieporozumień, które wynikły w skutek sprawy pod Ak-Tepe (nad rzeką Kusk), rząd brytyjski, podzielając opinię rządu rosyjskiego, uznał za niepożądane, ażeby waleczni oficerowie tej i tamtej strony byli oddani pod sąd; przeto wyraził gotowość poddania wszystkich punktów niezgody, jakie tylko powstać mogą w sprawie tłumaczenia ugody z 17 marca, sądowi przyjaznych monarchów, celem załagodzenia sprawy w sposób zaszczytny dla obojga państw. Mamy nadzieję, że sprawa ta nie napotka żadnych trudności. Na takich warunkach oba rządy oświadczyły się z gotowością wznowienia w Londynie pertraktacji w sprawie ustale-

nia granicy, tak, iżby czynna na miejscu komisja otrzymała polecenie, po porozumieniu się jej członków, dokonać szczegółowej weryfikacji i postawić znaki graniczne. Tymczasem niepodobna przewidzieć wyników pertraktacji, chociaż rządowi łatwiej teraz je prowadzić, skoro już z n a z a m i a r y e m i r a (?), jak również dla tego, że otrzymano wyczerpujące informacje topograficzne o kraju. Następnie, w myśl zawartej ugody, w ciągu trwania pertraktacji, okręg pendzeński zostanie ogłoszony jako terytorium neutralne, przyczem rząd rosyjski dał do zrozumienia, że się zgadza uwzględnić kwestję usunięcia forpocztów rosyjskich podczas przybycia na miejsce komisji granicznej». Rozpoczęły się, po wysłuchaniu tych oświadczeń, żywe interpelacje torysów.

W izbie gmin, Bartelett napadał na politykę rządową w sprawie afgańskiej, nazywając ją haniebną i upokarzającą. Travalyan potępiał ton, w jakim Churchill i Bartelett przemawiali o Rosji. «Chwila obecna — dowodził mówca — wcale nie jest stosowną dla oskarżania Rosji o kłamstwo i pogwałcenie danych obietnic. W razie, jeżeli niebezpieczeństwo ustawicznego postępowego ruchu ku granicy indyjskiej w rzeczy samej istnieje, niewątpliwie najdogodniej postawić Rosję i Afganistan w takiej zobowiązującej pozycji, ażeby ani Rosja, ani Afganistan nie mogły przekroczyć granicy, bez dopuszczenia się przez to wykroczenia. Nie chodzi tu bynajmniej o kilkanaście mil stepu, lecz o to, czy Anglja i Rosja mają graniczyć ze sobą w Azji, czy też pomiędzy nimi ma istnieć obce państwo. Usiłowania, czynione w chwili obecnej przez Anglję dla zachowania *status quo*, godne są celu zamierzonego. Beaconsfield mawiał niegdyś, że Azja tak jest obszerna, że wystarczy w niej miejsca tak dla Rosji, jak dla Anglii. Jeżeli Anglja utraci Indye, będę żałował tego, że się urodził Anglikiem; ale wysyłanie armji brytyjskiej i indyjskiej do Turkiestanu, gdzie Rosja jest w stanie wystawić znacznie więcej wojska niż Anglja, przeraża mnie, albowiem niewątpliwie doprowadzi to ostatecznie do oplakanych wyników i nie tylko nie przyczyni się do wzmocnienia, lecz przeciwnie zachwieje stanowisko Anglii w Indjach. Rząd zakłada sobie cel osiągnąć pewną stałą linię graniczną, której nie mogłaby przekroczyć żadna ze stron, nie ściągając jednocześnie na siebie odpowiedzialności w oczach świata całego. Jeżeli naród angielski okaże się stanowczym i zachowa zimną krew, żywiąc jednocześnie uczucia pojednawcze, w takim razie, mojem zda-

niem, osiągnie on swój cel». Balfour oświadczył, że nie rozumie, na co wymagane są 11 milionów, skoro wojna z Rosją musi mieć zgubne dla Anglii skutki. Mówca żąda, iżby pokój opierał się na takich podstawach, któreby gwarantowały nienaruszalność jego ze strony krnąbrnych generałów. Kończąc mowę, Balfour wyraził obawę, że rząd dodaje nowy haniebny odwrót do wszystkich innych odwrótów, wcześniej już przezeń narzuconych krajowi. Odpierając te napaści, Gladstone powiedział nasamprzód: «Polityka rządu angielskiego może być przedmiotem napaści tylko w takich jedyńc wypadkach, kiedy izba posiada wyczerpujące informacje. Travalyan twierdził, że wskutek ostatniej ugody/rzeczy stały na tej stopie, iż jakąkolwiek tranzakcyę dyplomatyczną Rosja narzuci Anglii, ta ostatnia ją przyjmie. Dlaczego? A oto dlatego, jak oświadczył Travalyan, że operacye armji angielskiej na odległości od 800 do 1,200 mil od granicy indyjskiej, mogą narazić tę armję na zgubne następstwa. Przy tej atoli okoliczności, Travalyan pominął zupełnie wzgląd, że Anglja nie może przestać na zastosowaniu swoich sił wojennych w sposób tak niedorzeczny. Zbił następnie premier twierdzenie Balfoura, jakoby rząd opuścił grunt, na którym stał jeszcze przeszłego poniedziałku. «Balfour, mówił minister, wymaga utrwalenia ostatecznego, ciągłego pokoju, ale my właśnie dążymy do tego celu i mamy nadzieję osiągnięcia jego, jakkolwiek, co prawda, nie za pomocą mów, w rodzaju tych, jakie wygłaszają przeciwnicy nasi. Nie zważając wszakże na te mowy, mamy nadzieję ustanowić taką ostateczną granicę, której przekroczenie byłoby pogwałceniem zawartej ugody. Balfour wyrzekł, że istnieje linja graniczna od Seraksu do Chodza-Sale, i że należałoby nam zatrzymać Rosję u tej linji, ale co powiedziałby Balfour, gdyby był wiedział, że sam emir zapatruje się nieprzychylnie na wymienione terytorium? Czyliżesmy obowiązani domagać się dla emira pewnych praw terytorjalnych, do których on sam nietylko nie ma żadnych urzędów, lecz pragnie nawet, aby go od nich zwolniono? Dla trwałego pokoju nie ma żadnych innych środków, nad poszanowanie całości Afganistanu i zachowanie najsurowszych przepisów uczciwości względem jego władzy; w ten jedynie sposób zdołamy zabezpieczyć ostateczny i trwały pokój. Utrzymuję, że, gdy korespondencya będzie przedstawioną parlamentowi, opinja publiczna przyjdzie do wniosku, żeśmy sumiennie pełnili swój obowiązek ministerjalny, nakazujący nam obronę interesów i honoru na-

drzwi za sobą, szepnęła ledwie dosłyszonym głosem i z widoczną trwogą:

— Uchodź ztąd, moje dziecko, idź do swego pokoju na górę, ukryj się gdziekolwiek, i nie wracaj tu, dopóki samabym cię nie zawołała!

Oczy jej błyszczały gorączkowo, na lica wystąpiły czerwone plamy, była nad wyraz rozdrażniona. Postanowiłem za jakąbądź cenę znaleźć klucz do tej zagadkowej historii, i nie dając jej zamknąć drzwi, dostrzegłszy jakąś postać niewieścia, stojącą, opodal zapytałem:

— Kto tu jest u ciebie? mamoo?!

— Aa, ozwał się w tej chwili ochryply głos kobiety opodal stojącej, — aa! I to nieżle! Młody człowiek chce wiedzieć, kto ja jestem? Dobrze, brawo!

I spozierając na mnie z podelba, z widocznym wysileniem, bo język jej się plątał, nieznajoma mówiła dalej:

— I owszem, i owszem. Przypatrz mi się waćpan, skoro ci to sprawa przyjemność. Ja nie potrzebuję się wstydzic swej osoby, tak jak kto inny tutaj, dodała kładąc złośliwie nacisk na ostatnie słowa.

I zbliżyła się o kilka kroków ku mnie. Ujrzałem przed sobą kobietę całkiem nieznana. Była może inna kiedyś, może i piękna; teraz jednak te nabiegłe krwią oczy, lica obrzękłe i poczerwieniałe, nie nosiły ani śladu dawnej urody. Włosy miała w nieładzie, odzież pomiętą i nieschludną. Jeżeli

należała kiedykolwiek do lepszej sfery, dziesiąła do najgorszej. Był to najoczywistszy kontrast z moją matką, stojącą przy niej, niby żywe wcielenie szlachetności, dobroci i smutku. Uczułem nieprzewyciężony wstręt ku tej osobistości.

— Kto to jest? zawołałem, nie tając mej antypatyj. Kto to taki?!

Nieznajoma zaczęła coś krzyżeć ochryple, niezrozumiale. Ale moja matka przystąpiła do mnie i rzekła zeicha:

— Karolka, czy ty kochasz mnie?!

— Jako, czy cię kocham. Zmiluj się najdroższa mamoo!

— Więc zaklinam cię, idź natychmiast do siebie na górę, i czekaj tam na mnie! Pomówię z tobą o tem wszystkim, wszystko opowiem... Tylko wyjdź ztąd, na miłość boską, uchodź czempredzej!

Słowa te matka moja wymówiła stanowczym, głosem tak poważnym i przekonującym, że nie śmiałem jej sprzeciwić się i wyszedłem natychmiast, nie słuchając już obelżywych wyrazów, miotanych na mnie wrzaskliwie przez nieznajomą. Jednakowoż, zaszedłszy do siebie na górę i ujrzawszy się sam na sam ze sobą, nie mogłem obronić się przykrym uczuciom na myśl o scenie, której byłem świadkiem. Samo pojawienie się w domu naszym osoby obcej, było już czemś niezwykłym; cóż dopiero, kiedy ta osoba pozwoliła sobie tak zuchwale traktować moją matkę. Co do mnie, wszakże mia-

łem już lat piętnaście i mogłem być jej obrońcą w potrzebie. Dlaczego jednak nie dopuściła, abym wyprowadził nieproszoną natrętnicę za drzwi? Dlaczego mnie samego raczej oddaliła, jak gdybym był takim małym i naiwnym dzieciątkiem jak Violeta? Mimowoli przypomniałem sobie, jak podczas śniadania matka starała się usilnie oddalić mnie i ojca na cały dzień z Lilifields, i domyśliłem się, że oczekiwała tej kobiety. A więc przypuszczenia moje potwierdzają się: matka moja ma krewnych, których się wstydzę i których nie chce dopuścić do zbliżenia z ojcem! Biedna matka! Jeżeli wychowała się wśród takich ludzi, jak ta kobieta, jakże mi jej żal!

Tak dalece wierzyłem w słuszność mych przypuszczeń, że nawet obojętne było mi już ich kategoryczne potwierdzenie. Nareszcie weszła do mojego pokoju matka. Oparła głowę na mojem ramieniu i głośno lkać zaczęła. Pocięzałem ją, jak tylko mogłem i postanowiłem oszczędzić jej wszelkich pytań.

— Nie mów o tem swemu ojcu, nie mów ani słowa, mój drogi Karolku — rzekła. Nie daj mu niczem do zrozumienia, czego byłeś dziś świadkiem. Przrzeknij mi to, zaklinam cię. Nie będę spokojna, dopóki nie dasz mi słowa, że przed nikim o tem nie wspomnisz.

Przrzekłem solennie, że dochowam tajemnicy. Wypadek ten jednak silnie na mnie wywarł wrażenie.

Wkrótce po owem zajściu, ojciec mój na

rodu. Kiedyśmy po raz pierwszy zażądali kredytu, stan rzeczy był bardziej groźnym niż obecnie, obie strony były zajęte szczególnymi przygotowaniem. Nie wiem, czy nastąpiły w tym względzie jakiegokolwiek odmiany w Rosji, i nadto, wobec pierwszego pomyślniejszego zwrotu w rokowaniach, nie sposób przepowiadać, że się stan rzeczy niebezpieczny nie wznowi. W obecnej chwili wszelkie wahanie się, jakie zdradza izba przy głosowaniu w sprawie kredytu, będzie poważną klęską społeczną.

«W dalszym ciągu rozpraw, Chapelain wniósł odłożenie debat nad kredytem. Gladstone opierał się temu wnioskowi, z uwagi że przychylenie się doń może wyrzucić zgubny wpływ w Anglii i zagranicą. Wniosek Chapelaina odrzucono większością 181 głosów przeciwko 114. W ślad potem Worms wniósł odłożenie posiedzenia izby. Gladstone opierał się też przyjęciu i tego wniosku, odrzuconego większością 169 głosów przeciwko 111. Sidney Herbert wniósł odłożenie dyskusji, ale i ten wniosek izba odrzuciła większością 164 głosów przeciwko 106. Brooderick wniósł odłożenie posiedzenia izby. Gladstone upraszał izbę, aby nie głosowała na ten wniosek, przyczem zauważył, że rozumie, iż opozycja nie ma zamiaru sprzeciwić się kredytowi, a tylko szuka okazji do dyskusji. Premier obiecał dostarczyć jej takiej okazji we czwartek. Następnie wniosek kredytu wotowano większością 130 głosów przeciwko 120. Z mniejszością głosowali parneliści».

Odpowiedź na te deklaracje. «Journ. de St. Pétersbourg», zamieścił następujący artykuł w przedmiocie wyjaśnień angielskich ministrów w parlamencie, co do fazy, w którą wstąpiły obecnie pertraktacje pomiędzy cesar. rządem rosyjskim a gabinetem londyńskim: «Z radością konstatujemy, że kwestya wojny nie podlega już rozprawom, i że wymiana myśli przeszła znowu na grunt rzeczywistych interesów obu mocarstw w Azji środkowej. Na tem zawiadomieniu musimy do czasu poprzestać, gdyż kuryer, wiozący ostatnie zawiadomienia gabinetu londyńskiego, oczekiwanym jest w tych dniach w Petersburgu, i mamy podstawę sądzić, że rząd cesarski poda wkrótce do ogólnej wiadomości, za pośrednictwem «Praw. Wiestn.» rzeczywisty stan rzeczy. Wówczas można będzie mieć przed oczyma wszystkie dane, prowadzące do prawdziwych wniosków. Tymczasem pozwolimy sobie skonstatować, że najświeższe w izbie gmin debaty uwydatniły kilka charakterystycznych faktów, przyczem najgodniejszym uwagi, jest bezwątpienia, zawiadomienie przywódcy gabi-

netu o zamiarach emira, zawiadomienie, z którego staje się widocznym, że w Londynie i innych miejscowościach są osoby, które uważają siebie za większych afganczyków, niż sam naród afgański, i które nie od tego, aby żądać dla Abdurrahman chana terytoryów, których sam on wcale sobie nie życzy. P. Gladstone nalegał na to, aby głosowanie, kredytu wojennego, odbyło się tegoż samego dnia. Skierowane ku odroczeniu debat starania przeciwników jego pozostały płonnymi. Uchwała wymagana utrzymała się, co prawda, słabą większością, i po obietnicy ministra, że we czwartek, izba, mając już w swem ręku wszystkie dane, przystąpić będzie mogła do zawyrokowania o polityce rządu, zawyrokowania, którego p. Gladstone, jak się sam wyraził, nie obawia się. Ufajmy, że się mu uda uspokoić agitację, nie mającą racji bytu; co się zaś tyczy Rosji, może ona oczekiwać rozwiązania ze spokojem równym temu, jaki okazywała dotychczas».

Komunikat urzędowy. «Prawit. Wiestnik» z dnia 26 bieżącego miesiąca pisze: «W artykule ogłoszonym w «Prawit. Wiestniku» z dnia 18 kwietnia, opowiedziane zostały okoliczności, które wywołały starcie się wojsk rosyjskich z afgańskimi na brzegach rzeki Kuzk. W danych, zawartych w tym komunikacie spoczywał dowód, że ruch przedsięwzięty przez generał-lejtenanta Komarowa w celu zmuszenia afganów do ustąpienia z lewego brzegu rzeki Kuzk, w niczem nie był sprzecznym z rozkazami przesłanymi mu przez ministerstwo wojny, gdyż generał otrzymał był polecenie powstrzymywania się jedynie od zajęcia oazy Pendzdeh, wcześniej już zajętej przez wojska emira afgańskiego. Z uwagi na to, generał Komarow w żadnej mierze nie mógł być odpowiedzialnym za bitwę z d. 18 marca, tym zaś sposobem, przedmiot nieporozumienia między rządami cesarsko rosyjskim i Wielkiej Brytanji, zawierać się mógł jedynie w pytaniu: który z dwu tych rządów prawidłowej tłómaczył sobie warunki zawartej między nimi ugody, na mocy której, przez ciąg roztrząsania kwestyi pogranicznej powstrzymywać się należało od działań zaczepnych, zarówno ze strony rosyjskiej, jak i afgańskiej. Innymi słowy: pozostało rozstrzygnąć: ażali zlecenia przesłane generałowi Komarowowi zgadzały się z treścią warunków pomienionych, albo też raczej, czy rząd rosyjski obowiązany był, jak to utrzymywał gabinet londyński, nakazać dowódcy oddziału rosyjskiego nie zaczepiać wogólności posterunków afgańskich, gdziekolwiekby one się pokazały, od daty

otrzymania rozkazu o zawieszeniu ruchów zaczepnych. Ani jeden, ani drugi rząd nie uważał dla siebie za możebne zrzec się swojego na ten punkt zapatrywania się, wskutek czego, oraz dla usunięcia zaważ przy rozstrzygnięciu zagadnienia o granicy, zgodzono się, że o ileby potrzeba po temu zaszła, rozuica zdań mogłaby być złożoną do rozpatrzenia w ręce wybranego przez obie strony pośrednika, któryby miał prawo wskazać też i sposób zawyrokowania, odpowiadający godności i honorowi obu mocarstw. Jednocześnie obydwaj rządy zgodziły się na ponowne podniesienie rokowań o pasie pogranicznym, na podstawie zawczasu obmyślanych założeń, warujących, że główne punkta granicy wytknięte na przód zostaną przez gabinety, ściśle zaś wyznaczenie linii granicznej na miejscu, zleceniem zostanie osobom, specjalnie ku temu uwierzytelnionym przez obie strony. Dla ułatwienia prac rozgraniczenia, przednie posterunki będą przenoszone po przybyciu komisji na grunt, i w miarę zaznaczania kierunku linii pogranicznej, punkty jej zajmowane będą przez posterunki stron odpowiednich, na które spadnie tym sposobem obowiązek utrzymania porządku i spokoju w ziemiach dla nich przeznaczonych».

Szczegóły rokowań pokojowych. Lord Granville podał do wiadomości, że wszelkie różnice w poglądach, mogące powstać we względzie rozumienia ugody z d. 5 (17) marca, oddane będą na sąd polubowny monarchów przyjątych, a to w celu honorowego dla obu mocarstw zakończenia sprawy. Krążą nadto pogłoski, że mogłoby się może obyć i bez tych formalności. Według wieści, otrzymanych z Londynu przez wiedeńską «Neue Freie Presse», Rosja przekładaby porozumienie bezpośrednie z Anglią, o ile, że się gabinet angielski przekonał, iż ze strony Rosji wspomniana ugoda rozumiana była i jest właściwie. Tak uproszczone zakończenie kwestyi, z uwagi na pokojowe zamiary obu rządów, byłoby nawet, jak się zdaje, bardzo dziś pożądane w Londynie. Pozostałaby w takim razie otwartą tylko kwestya wykreślenia granicznej linii. W «Pall Mall Gazette», jeszcze przed podaniem wyjaśnień w tym przedmiocie przez lorda Granville, zjawiała się uwaga, tycząca właśnie warunków, w jakichby się odbywało rozgraniczenie: podczas samej akcji wojska rosyjskie nie miałyby prawa zajmować oazy Pendzdeh, afganie zaś nie mogłoby wysuwać swoich placówek naprzód, aż do wąwozów zulfagarskich.

Przeznaczenia wczesne. Pokojowy rezultat ostatnich pertraktacji z rządem rosyjskim gabinetu angielskiego znanym był dziennikom paryżskim dopiero w poniedziałek zrana; berlińskim i wiedeńskim, już w niedzielę. Przeznaczenie jednak to rozwiązanie można było z tonu telegraficznych zawiadomień korespondentów petersburskich, bliżej źródła wiadomości stojących, jeszcze wcześniej.

własne moje żądanie oddał mi na naukę i praktykę do pewnego budowniczego w Londynie, i od tej pory odwiedziły moje w rozkosznym gniazdeczku Lilifields stały się nader rzadkimi. Pocięszali mnie jednak częstymi wiadomościami z domu, i wiedziałem, że wszystko idzie doskonale. Cieszyło mnie to niewymownie, że, że sam byłem też na drodze do zdobycia niezależnego stanowiska.

Upłynęło w ten sposób dwa lata, w ciągu których posunąłem się dość wysoko w mej specjalności; ufny w przyszłość, powziąłem był zamiar wybrać się na dłużej do rodziców, gdy nagle, na samem niemal odjeździe otrzymałem list od naszego lekarza wiejskiego; list był niedobry: ojciec mój chory niebezpiecznie, żadnej niema nadziei ocalenia, wzywają mnie, abym natychmiast przyjechał. Zrozumiałem niestety odrazu, co to znaczy i smutne moje przecucia po przybyciu do Lilifields się ziściły: ojciec już nie żył. Umarł nagle na serce, chorował dwie godziny zaledwie. Ten bolesny wypadek wstrząsnął mną do głębi. Nigdy nie kochałem ojca tak silnie, jak moją przybraną matkę. Pierwotna oziębłość, jaka między nami była w epoce mego dzieciństwa, przeskodziła później istotnemu zbliżeniu i szczerzej serdeczności; zawsze jednak był mi bardzo drogim. Co do matki mej, była to dla niej strata, nie dająca się ocenić. Nie oddawała się jednak rozpacz; owszem, kiedy ją uj-

rzał po swoim przyjeździe, byłem poniekąd zdziwiony jej spokojem. Dzień i noc jednakże siedziała ta kobieta przy zwłokach swego męża; ani jednej łzy nie roniąc, rozmawiała o jego śmierci tak spokojnie i pogodnie, jak gdyby chodziło o jakąś niedługą rozłąkę, o wycieczkę nieledwie, z której się wkrótce ma powrócić. Suche jej powieki jednak nie zaznały snu ani na chwilę, matowego lica ani jedna kropelka krwi nie ożywiła.

Tak upłynął pierwszy dzień mego pobytu. Nazajutrz nad wieczorem uważałem za właściwe pomówić cokolwiek o interesach; miałem już lat ośmnaście i uważałem się za człowieka dojrzałego, poważnego.

— Mamo, rzekłem, gdzie jest testament ojcowski?

— Ojciec nie zostawił żadnego testamentu, mój drogi Karolku.

— Jakto, żadnego testamentu nie zostawił? Jakaż to nieogłębność.

— Przestań Karolu, daj pokój, przesyć cię.

Nie chciała dopuścić nawet, aby w jej obecności czyniono jakiegokolwiek wymówki człowiekowi, będącemu przedmiotem jej bezgranicznej miłości i uwielbienia.

— Jednakże testament ojca musi się przecież gdzieś znaleźć, rzekłem z pewnym naleganiem.

— Moje dziecko, powtarzam ci, że nie było nigdy i niema żadnego testamentu. Była to nawet troska ostatnich chwil two-

jego ojca, troska bolesna i głęboka; co do mnie, rada jestem, że się tak stało.

— Rozumie się, moja mamo, że Lilifields i wszystko co w nim jest, tobie się dostanie, rzekłem tonem o ile możności stanowczym. Nikt niema po temu takich praw jak ty. Zostaniesz więc tu, droga mamo, z Violetą na całe życie. Wszak zgoda, nieprawdaż?

— Nie pytaj mnie, mój drogi Karolku, nie myśl o tem... teraz przynajmniej. Zaczekajmy aż... aż... się wszystko skończy, a potem pomyślimy jak to będzie.

Ale zanim się wszystko skończyło, los nasz został rozstrzygnięty.

Było to w przeddzień pogrzebu. Po załobnem nabożeństwie, kiedy metalowa trumna, zawierająca zwłoki mego ojca została zalutowana ołowiem, rozstrojony do nieopisania, wycieńczony, postanowiłem udać się do swego pokoju, aby cokolwiek odechnąć. Nagle usłyszałem na dziedzińcu turkot zajeżdżającego przed ganek dworski ekwipaża. Spojrzałem ciekawie przez okno i osłupiałem.

Przed gankiem zatrzymał się powóz najęty i wyladowany niedbale rozmaitemi tobołkami, i nagle z tego powozu wychyliła się najpierw czerwona obrzękła twarz, a potem i cała postać kobiety, którą parę lat temu widziałem w salonie; stanęła krzepko obiema stopami w progach naszego domu. Ujrawszy ją, postanowiłem nie wpuszczać

skoro okoliczności na to pozwalają. Przeciwno sposobowi trzyletnich mianowań od rządu, możnaby wprowadzić powłóczność, zaczynając od zbytnej przewagi strony czysto formalnej w sprawie czysto czasowej. Dlatego to jednocześnie z tym środkiem, jako przygotowawczym, powinienby wystąpić i drugi: możliwie większe wzmocnienie w kraju rolnictwa rosyjskiego i zakończenie istniejących tam dotąd nieporządków pod tym względem. Tylko tą drogą dworzeństwo, godne zaufania, z rosyjskim sposobem myślenia, potrafi stanąć w kraju zachodnim na twardym gruncie, i stać się tem, czem w duchu prawodawcy stać się winno, to jest, pierwszym pomocnikiem władzy najwyższej i jej przedawawicieli, w sprawie ostatecznego uporządkowania kraju. Ogólna obowiązłość języka rosyjskiego, na którą ostatnimi czasy szczególną zwrócono uwagę, utrwali się mocno po kancelaryach marszałkowskich, jeżeli na marszałków szlachty będą mianowani nie sami tylko katolicy i polacy, lecz także rosyjskie dworzeństwo dziedziczne. W kraju czysto rosyjskim, jakim są gubernie zachodnie, niepodobna się ostać bez większych obywateli rosyjskich; takimi zaś są w rzeczywistości ci, którzy otrzymali od rządu uczątki ziemskie. Dlaczegożby nie ustanowić obowiązkowej zmiany kolejnej prawosławnych z katolikami na posiadach marszałkowskich? Wówczas nasze dworzeństwo zachodniorosyjskie szybciejby ściągnęło zaufanie ku sobie, wchodząc na tory dziejowe, dla siebie przeznaczone.

Co do nas, nie mamy zamiaru wcale z powodu uroczystości dworzeństwa rosyjskiego, poruszać żadnych różnic lub podobieństw etnograficznych lub heraldycznych. Inaczej całkiem rzecz się ma ze zdarzeniami, za naszej jeszcze pamięci spełnionymi. Twierdzić gołoślnie, że w kraju zachodnim dawna szlachta polska pogłównie, za pomocą nadużyć krzyżujących, wpisana została do ksiąg dworzeńskich, ustalonych za panowania cesarza Mikołaja, nie trudno; należałoby jednak pamiętać, że bez potwierdzenia departamentu heroldy i resatu, ani jeden ród szlachecki na Litwie i Rusi, choćby pochodził był w prostej linii od Gedymina, zapisany do ksiąg «rodowych» być nie mógł. Ze szlachty tej jest dużo, to inna kwestya, lecz wiadomo chyba każdemu, że było jej w rzeczy samej niemało w dawnej Polsce. Stosunek zatem ów liczbowy utrzymać się mógł najzupełniej naturalnie, bez żadnych fabrykatów. Po za wliczonymi do dworzeństwa rosyjskiego, pozostali jeszcze w kraju zachodnim t. z. jednodworcy, oraz setki osad starszylacheczek, podziśdzień przypisujących się do gmin miejskich lub wiejskich. Nareszcie dzienniki, którym z okoliczności obchodu jubileuszowego roją się same ujemne myśli o klasie szlacheckiej w zachodniej połowie monarchji, dobrze uczynią, gdy sobie uprzytomnią ustęp reskryptu Najwyższego z dnia 21 kwietnia 1885 r. o zniesieniu poddaństwa. Przekonają się z niego, że największym dziejowym czynem stanów uprzywilejowanych w Rosji, był ich współdziałanie w reformie włościańskiej w latach sześćdziesiątych. Gdy zaś fakt ten należycie rozważa, wtedy też przypominają sobie niewątpliwie i drugi także reskrypt cesarski, reskrypt Aleksandra II, jasno zaznaczający stanowisko i szczególne zasługi szlachty litewskiej i jej dobre chęci w reformie, stanowiącej najpiękniejszy wieńiec poprzedniego panowania, a zarazem najdonioślejszy fakt w dziejach Rosji nowoczesnej. Prace historyków rosyjskich, wyjaśniają dostatecznie dodatnie stanowisko szlachty litewskiej w sprawie uwolnienia włościan, która p i e r w s z a z całego dworzeństwa rosyjskiego odezwała się na wezwanie cesarza Aleksandra II. Przekonać się o tem można z ogłoszonych niedawno pamiętników Solowjewa, członka sekretarza ówczesnego komitetu, przygotowującego wielką reformę.

Korespondencye «Kraju».

Wiedeń, 24 kwietnia.

Zakończenie sześćdziesiątka parlamentarnego. Mowa tronowa, Manifest lewicy do wyborców. Nowe wybory. Koło polskie. P. Grocholski panem sytuacji wyborczej w Galicji. Co bywa rozumiane pod nazwą «interesa krajowe». Mierziński. Pań Zimajer. Koncert polski.

Parlament austriacki zakończył przedwczoraj sześćdziesiąt swój okres ustawodaw-

czy. Posłowie obydwóch izb zgromadzili się na d. 22 b. m. w wielkiej sali ceremonialnej zamku cesarskiego dla wysłuchania mowy tronowej, stanowiącej uroczysty akt zakończenia, którą to mowę cesarz osobiście odczytał. Autorem jej był minister hr. Ziemiałkowski. Opinia publiczna oczekiwała tej ważnej enuncjacji już od tygodnia z niemałą ciekawością, widząc w niej rodzaj programu na przyszłość, który w obec mających wkrótce nastąpić nowych wyborów do parlamentu, tem większą posiada doniosłość. Czy mowa tronowa odpowiedziała wszystkim oczekiwaniom, jakie w niej pokładano, możnaby w części powątpiewać. Nie mówiąc już o niemieckiej opozycji, która w swoim bezpośrednim przed mową tronową wydanym manifestem do wyborców wszystko to, co wymieniona mowa podnosi jako uznania godne, gani i pod bardzo ujemną podciąg krytykę, trzeba zaznaczyć, że w pierwszym rządzie czeskich autonomistów niebardzo zadowolona, a to głównie z powodu, że «stanowisko autonomiczne za mało jest zaakcentowane». Nam się zdaje, a czytaliśmy mowę tronową bardzo uważnie, że o tem stanowisku rządu w niej zgoła nic niema, a dalej, chcąc ją krótko a ogólnie scharakteryzować niepodobna jej nie nazwać mdłą i suchą. Mowa tronowa zawiera bowiem głównie wyliczenie wszystkich ważniejszych i mniej ważnych ustaw, jakie parlament w tem sześciocleciu swej działalności uchwalił i na tej podstawie przychodzi do bilansu «bardzo pocieszającego», chociaż ostatecznie nie wszystko z czynności parlamentu jest pocieszającym, a przynajmniej nie każdemu, chociażby on był najbardziej stanowczym przeciwnikiem lewicy, przypada do smaku. Na widnokręgu bowiem ministeryjno-parlamentarnym znajdują się z pewnością pewne ciemne punkty, które trudno, chociażby najpomazawszemi szkosami upiększyć. Tak zwana «nowela szkolna», krępująca wolność nauki, jest jednym z najczarniejszych punktów, a dla nas, polaków, zawiera ona specjalnie bardzo nie miłe wspomnienie. Trudno również w reakcji zbyt uwidocznionej na polu ekonomiczno-przemysłowym widzieć pocieszający objaw. A któż zaprzeczy, że dla ochrone zbyt wygórowane, wysokie opodatkowanie przemysłu i rękodzieł, a nareszcie osławiona ugoda z północną drogą żelazną i tak zwana «nowela przemysłowa», ścieśniająca w prawdziwie średniowieczny sposób wolność zarobkowania, nie są środkami reakcji.

Są jednakże i jasne punkta. Na pierwszym miejscu stawiamy niektóre reformy socjalno-polityczne, jak utworzenie instytucji inspektorów fabrycznych, ustanowienie normalnego dnia pracy i t. p.; mające na celu polepszenie bytu pracującego ludu. Zasięgę jednakże położoną przez ministeryum i większość parlamentarną w tym kierunku, neutralizuje zaprowadzenie stanu wyjątkowego w Wiedniu i okolicy; odnośne ustawy uchwalila wprawdzie przed laty «liberalna» lewica, nie mniej przeto terazniejszy rząd zrobił z nich trwałe użyte. Ważną polityczną zdobyczą jest rozszerzenie prawa wyborczego, a względne zniżenie cenzu z minimum 10 zlr. na 5 zlr. rocznego podatku. Mowa tronowa powiada, że przez tę reformę udzielono znacznej liczbie pilnych i gorliwych obywateli państwa jednego z najważniejszych praw politycznych.

O regulacji rzek galicyjskich znajduje się osobna wzmianka, a mianowicie, że «regulację wód, przedsięwziętą w wielkim stylu w Tyrolu i Karyntyi, należy rozciągnąć w jaknajkrótszym czasie i na Galicję, która tak często nawiedzana jest przez okropne klęski elementarne». Ustęp ten mowy tronowej ma być widocznie balsamem na rany, jakieśmy co do tego punktu odnieśli w walce parlamentarnej z powodu wiarołomnego zachowania się klerykalistów niemieckich.

Mowa tronowa zaznacza dobre stosunki Austro-Węgier z wszystkimi państwami, «usprawiedliwia oczekiwanie, że monarchji (Austrii) będzie pokój i nadal zachowanym». A dalej mówi ona: «Przy błogostwie pokoju będzie mój rząd z wytrwałością i ofiarnem oddaniem się postępował dalej po obranej drodze i spełniał swe zadanie,

ażaby rozpoczęte dzieło ukończonem zostało, a dalsza konstytucyjna działalność pomyślnie się rozwijała i tym sposobem był cel osiągniętym, który moim zamiarom, życzeniom i nadziejom odpowiada».

W ustępie tym leży też cała *pointe* polityczna, gdyż słowa te usiłują wypowiedzieć, iż gabinet hr. Taaffego szczyty się niezachwianem zaufaniem cesarza i że przeto jego stanowisko w niczem a niczem nie jest zachwianem. To silne stanowisko rządu stanowi też główny punkt programu politycznego, jaki będzie rozwiniętym w obec nowych wyborów, które do 15 czerwca będą już ukończone.

Zjednoczona lewica wydała także z swej strony, jak to już powyżej zaznaczyliśmy, manifest do wyborców, zawierający obszerne sprawozdanie jej parlamentarnej działalności, a wydała ten manifest bezpośrednio przed mową tronową, kładąc nacisk na to, że jeśliby to była uczyniła po mowie tronowej, możnaby jej było przypisywać chęć polemizowania z ostatnią. Tymczasem i tak niebardzo dobrze powiodło się lewicy, ponieważ prokuratory państwa skonfiskowała wszystkie dzienniki, które wymieniony manifest ogłosiły, a nadto półurzędowa prasa uczyniła lewicy zarzut nietaktu z powodu ogłoszenia go przed mową tronową. Sąd zniósł jednak konfiskatę, co poniekąd rzuca dramatyczne światło na stosunki panujące w Austrii. A dodać tu jeszcze musimy, że na prowincyi w Gracu, Pradze i Lincu prokuratory państwa przepuściła w tamtejszych dziennikach ten sam manifest bez konfiskaty, tak, że wiedeńscy mogli zaraz po południu tego samego dnia czytać *via Grac*, Praga lub Linc najbardziej inkryminowane ustępy manifestu bez najmniejszej przeszkody i zenady.

Manifest lewicy jest przedewszystkiem rozwlekły i mdły. Można było powiedzieć polowe, a byłoby zapewne dosyć, zwłaszcza, że działalność zjednoczonej lewicy, prócz opozycyjnej negacji nie wykazuje żadnej dodatniej czynności. Lewica, lubo chętnie chępi się swoim liberalizmem, zajęta była w sprawie reformy wyborczej stanowisko co najmniej liberalne, sprzeciwiając się rozszerzeniu prawa politycznego. Na takim samym stanowisku stanęła ona w sprawie ustanowienia normalnego dnia pracy, broniąc przytem interesu wielkiego przemysłu przeciwko robotnikom. Te uchybienia przeciwko liberalizmowi, postępowi i sprawiedliwości, nie mogą być zrównoważone zachowaniem się lewicy w sprawie «Nordbahu», w której to sprawie, przynajmniej trzeba, pozornie stała po stronie dobra publicznego. To, co manifest powiada o koniecznej potrzebie uznania języka niemieckiego, jako państwowego w Austrii, sprzeciwia się politycznemu stanowi rzeczy. Niemcy bowiem tworzą zaledwie trzecią część ludności w państwie, nie mogą przeto żadną miarą dominować, a to tembardziej, żeśmy widzieli przy rządach dawniejszych, do jakiego zamieszania i upadku przyprowadziła Austrię właśnie supremacja niemiecka. Ale ta chęć uciskania innych, chęć germanizacji, jest najgłówniejszem i najcharakterystyczniejszym znamieniem stronnictwa niemieckiego, które znalazłszy się naturalnym biegiem rzeczy w mniejszości i nie mogąc dalej germanizować, zawodzi teraz pod niebiosy o uciskaniu Niemców w Austrii, co jest wierutną nieprawdą. Niemożność-germanizowania nazywa lewica uciskiem Niemców. Na tem też polega cała sztuka «rozdrażnienia umysłów», o którym tyle naczytaliśmy się w łamach pism niemiecko-opozycyjnych. W końcu zaznacza manifest lewicy potrzebę jedności wszystkich Niemców, jako najskuteczniejszy środek, przed którym «drzą przeciwnicy» i który «ostatecznie do pożądanego celu doprowadzić musi».

Ruch wyborczy wre w całej pełni, lubo tylko kilka dni od zamknięcia kadencji parlamentarnej upłynęło. Rząd postanowił dać jak najkrótszy termin do nowych wyborów, ażaby tym sposobem zapobiedz wzburzeniu umysłów i agitacyom, które mogłyby przekroczyć z agitated granice. W myśl tedy tego postanowienia, rozpiął wybory na początek czerwca, tak, że takowe około 12

dłowania czynnościami sędziego, że na kancelaryę nie dawał dostatecznych środków utrzymania i przez to niejako zmuszał ją do radzenia o sobie etc. Obrona adwokata petersburskiego oparła się na trzech głównie postulatach: 1) oskarżyciel nie dowiódł, że nadużycia świadomie dokonane były, 2) faktycznych danych na poparcie istoty czynu nie złożono i 3) opryskliwość i niegrzeczność sędziego nie podpadają pod orzeczenia kodeksu karnego. Drobniejsze wykroczenia, o ile istotnie zachodziły, tłumaczy się zresztą okolicznościami. Bo i zkądże się one wzięły? «Prokurator utrzymuje, że początek ich tkwi w bezczynności, czyli hultajstwie sędziego, tudzież w nieznanomości ludzi i obyczajów miejscowych. Lecz, wielkie pytanie, czy idea ta może znaleźć rzeczywistnienie, ilekroć sędziego przenoszą np. do Warszawy z Tomską?» Po replikach krótkich, izba ogłosiła wyrok, uznający b. sędziego pokoju Derewickiego za winnego, lecz nie podlegającego karze przez zastosowanie do danego wypadku przepisów Najw. manifestu z dnia 15 maja 1883 r.

Sprawa współpracowników z dwiema redakcyami «Warsz. Dniownika».

W październiku 1883 r. usunięty został dawny redaktor «Warszaw. Dniownika» ks. Golicyn, a na jego miejsceznaczony obecny p. P. K. Szczebalski. Opuszczając redakcyę i Warszawę, ks. Golicyn nie mógł opłacić w zupełności niektórych współpracowników swojego pisma, i zamiast gotówki, wydał im tylko zaświadczenie, że odpowiednie kwoty należą się im rzeczywiście z sum redakcyjnego pisma, które jako półurzędowe, pobiera subsydyum od rządu w wysokości 5,000 rubli rocznie. Nowy jednak redaktor, ze swojej strony pretensyj wierzytelem pisma uwzględnić nie chciał, tłumacząc się, że nie może z prenumeraty nowej, za jego już zarządu napływającej, pokrywać długi, zaciągnięte przez poprzednika w upłynionym już okresie redakcyjnym. Spór wszedł na drogę procesową. Sąd okręgowy warszawski uznał był, w pierwszej instancji, że zapłacić powinna redakcyja pisma, nie zaś ten lub inny redaktor, wczorajznaczony lub dziś odwołany. Prokurator atoli założył rekurs od wyroku na tej podstawie, że subsydyum 5,000 rubli od skarbu nie wypełnia całej rubryki kosztów wydawnictwa, i że redaktor «Warszaw. Dniownika», okrom swego charakteru półurzędowego, jest zarazem prostym przedsiębiorcą, przyjmującym na osobistą swą odpowiedzialność powodzenie lub niepowodzenie pisma na drodze prenumeracyjnej; wnosil przeto prokurator zaliczenie pomienionego długu na karb, nie redakcyi, lecz redaktora, to jest w danym razie, na karb ks. Golicyna, o ile że, jak się okazało z rewizji ksiąg rachunkowych, dochody redakcyjne za czasów zarządu ks. Golicyna wystarczały na pokrycie wydatków. Izba sądowa warszawska, do której apelacya wniesioną została, po długich naradach, przyznała słuszność wywodom prokuratora, zniósła poprzedni wyrok sądu okręgowego i wypłatę honoraryów należnych stronie powodowej włożyła na obowiązek poprzedniego redaktora «Warszaw. Dniownika» ks. Golicyna. Sprawa ta nie przeszła bez wrażenia w miejscowych kołach prawniczych, a to z uwagi, że należność przez nikogo zaprzeczana nie jest, gdy tymczasem dłużnik, to jest redakcyja, równie skutecznie i trafnie zasłaniać się może, raz pół-prywatnym charakterem swoim obecnym (p. Szczebalski), drugi raz znowu, w przeszłości, charakterem swoim półurzędowym (ks. Golicyn).

Z POLITYCZNEGO ŚWIATA.

Koniec alarmów afgańskich. Era sprostowań i poszukiwań: kto szkody opłaci? Polemika o to z «Journal de St.-Petersbourg». «Czas» powtarzający zesłoroczne przepowiednie. «Mosk. Wied.» o drugim zjeździe skierniewickim. Jedna depesza z Francji.

Dział spraw bieżących w naszym piśmie p. t. «Zatarg anglo-rosyjski» zniknie zapewne niebawem, ażeby już do nas nie wrócić aż chyba ku wiosnie, która naszym dopiero wnukom czarniejsze myśli do głowy napędzi: tak szeroką strugą ustępstw lunął naraz pokój z trybun parlamentarnych i z dziennikarskich oficy Wielkiej Brytanji. Sąd na generała Komarowa odwołany, Lumsden odwołany z miejsca, uzbrojenia powstrzymane na całej linii, pancerniki portsmoutskie usunęły się od Władystoku na dystans przyzwoity, i tylko zostało pytanie: co teraz pocznie uniwersytet helsingforski z pakami, które przygotować kazał dla swych zagrożonych zbiorów naukowych? A

flota, którą «Wiek» przed miesiącem wysłał pod Konstantynopol? A 75,000 wyborowego wojska, wysadzonego przez gazety węgierskie na wybrzeża dardaneli? Skończyło się. Dla ludzi przedhistorycznych, ozywających się w wieku XIX jedynie wtedy, kiedy zkałkolwiek zapach krwi ich zaleci, nie zupełnie jednak jeszcze «znikły promienie nadziei». «Daily News» spóźnionym pociągiem nadsyła oto świeżą wiadomość, że wzamian za dobre obęci angielskie, zawiedzione przez czas jakiś przez Lumsdena, patrzącego na wypadki w Azji środkowej «jedynie własnymi oczyma», Rosya oświadczyła gotowość do zobowiązania się, iż nigdy Heratu nie zajmie... Lecz, jeśli «Daily News» się pomyliła, spojrzawszy na rzecz również okiem tylko własnym? Perspektywa otwiera się znów szeroka, jak odnoga fińska, nieograniczona, jak stepy turkomańskie i groźna, jak cieśniny czarnomorskie. Przytem, niewiadomo jeszcze, powiadają «Nowosti», czy torysi angielscy z nóg nie obalą Gladstona, a i to także niepewne, kto będzie pośrednikiem przy rozglądaniu planów topograficznych bitwy nad Kusk i jaki wyrok polubownik ten wyda... Słowem, ma jeszcze i wojna swoją dziureczkę, przez którą, jak Twardowski, potrafi w razie potrzeby czmychnąć na świat szeroki; kto wie zatem, czy senat wszechnicy helsingforskiej nie był w całej tej sprawie najogledniejszym. On — i emir Afganistanu. Jedyny też to rzeczywiście poważny faktor w zatargu, ten Abdurachman. Jeździł do wicekróla Indyj, wznosił ku niebu żrenice i pałasz, zachęcał do zwycięstw nad «wrogami Anglii» — i oto mu dziś nawet generał Kuropatkin, w odczycie swoim, wygłoszonym w sztabie wojsk gwardyi i świeżo opublikowanym w «Inwalidzie» przyznaje, że «byłe władza jego została wzmocniona, byle bezpieczeństwo i niezależność jego posiadłości zostały zapewnione», stanie się on najlepszym gwarantem długiego i szczęśliwego pokoju między Anglią i Rosyą, które wpływem swoim w Azji środkowej — czyli raczej Azją środkową dla wpływów swoich łatwo się tym sposobem podzielią. No, zaprawdę: nie trzeba dziś być zasłużonym, dość jest być... szczęśliwym.

Badź co badź, niewątpliwe to, że nastąpił peryod likwidacyi wszystkich tych szalbierstw, podjudzań, wymysłów i pokątnych grzeszków, z jakich się złożył szeroko w prasie europejskiej rozkołysany i rozbębiony konflikt afgański. Pytanie teraz, kto jego koszta i straty opłaci? Jeden z dzienników rosyjskich — zdaje się, że «Głos Moskwy» — zaproponował już wprawdzie nałożenie na Anglię kontrybucyi, co ze względu na uchwalony w ostatnich dniach kredyt 11 milionów funt. sterl., całkiem obecnie zbytecznych, nie byłoby ani niesłusznym, ani zbyt trudnym do wykonania, pomimo, że «Now. Wrem.», gromiąc logiczniejszego w tym punkcie od siebie kolegę, uznało, na razie, wniosek za niepraktyczny. Inny atoli szkopol stanął tu na przeszkodzie, a mianowicie wątpliwość, czy gniazdo winy całej, istotnie mieści się tym razem w Londynie. Przeczając odpowiedział na to w najświeższym swoim numerze «Journal de St.-Petersbourg». Prostując dziwaczny jakiś telegram z Petersburga, zamieszczony w «Temps» i w «Pester-Lloyd» pod datą 2 maja, a głoszący, iż wskutek nominacyi (niebylewałej nota bene) generała Baranowa gubernatora niżnięnowgorodzkiego na kontradmirała, oficerowie marynarki wyrazili głośno swe niezadowolenie — półurzędowy organ kancelaryi rosyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych słusznie utrzymuje, że «żaden podobny protest w łonie oficerów marynarki zająć nie mógł z tej prostej racyi, że byłby on niezgodny z dyscypliną». Również słusznie i z najsluszniejszym oburzeniem strofuje «Journal de St.-Petersbourg» pisma tak poważne, jak «Temps» i «Pester Lloyd», że nędznym wymysłem i oszczerstwem udzielają kredytu w poważnych swoich kolumnach. Co jednak nas uderzyło, to kategoryczność, z jaką pismo petersburskie twierdzi, że telegram zakwestyonowany, pochodzenia niewątpliwie nie petersburskiego,

«w rzeczywistości wyszedł najniechybniej z Krakowa lub Lwowa». Zdaje się, że organ petersburski, zanadto znowu wygórowane ma wyobrażenie o fantazyjnych zdolnościach reporterstwa w Galicyi. Przynajmniej, co do obecnego wypadku, utrzymujemy na fundamencie bardzo ważnych studyów nad postawą i zwrotami opinji publicznej pod Karpatami w kwestyi zatargu anglo-rosyjskiego, że zaciekawienie jej przestało tym razem całkowicie na niewolniczym przedrukowywaniu depesz z gazet wiedeńskich, francuzkich i w malej dozie z rosyjskich. O rzekomej nominacyi generała Baranowa, a nawet o istnieniu generała Baranowa — ze wstydem niejakim wyznać to musimy — dowiedzą się ludzie w Krakowie i Lwowie po raz pierwszy najprawdopodobniej dopiero z samego właśnie sprostowania «Journ. de St.-Petersbourg».

Zkądinąd, nie twierdzimy, ażeby zakordonowa nasza prasa, nie uprawiała w tej chwili urodzajnego swego pola pod wieści dziwniejsze jeszcze niekiedy od tej, której ofiarą padły «Temps» i «Pester-Lloyd». Ale są one wszystkie z innego, bliższego świata. Co począć, i co powiedzieć wobec np. doniesienia z Wiednia o nieulegającym jakoby wątpliwości zjeździe, mającym dopełnić konsekwencye zjazdu skierniewickiego?.. Jest tu i kwestya wschodnia, jest i obietnica skutków faktycznych, zapowiedzianych jeszcze w roku zeszłym przez «Mosk. Wiedom.». Ot w takich krynicach «Głos Moskwy» mógłby nareszcie istotnie zebrać obfitą dla siebie kontrybucyę.

Na realne natomiast nowiny tygodnia, posucha zupełna. Z Francji nadszedł jeden tylko telegram, ale i ten w połowie fałszywy. Prezydent rzeczypospolitej ułaskawić miał ks. Krapotkina, pannę Michel i innych skazanych za sprawki w Monceaux les Mines. Okazuje się jednak ze sprostowań «Now. Wr.», że amnestyę otrzymała jedynie «półwaryatka Michel». Domyślać się tedy chyba trzeba, że innych, jako «waryatów całych», odesłano z więzienia do szpitala. W Austrii, rozpoczął się okres sejmików przedwyborczych. W tej chwili otrzymujemy akurat odezwę centralnego komitetu wyborczego rusinów galicyjskich. Treść jej podajemy na innym miejscu.

Ostatnie wiadomości.

Paryż, 4 maja. Nieporozumienia Francji z Anglią i Egiptem z powodu gazety «Bosphore égyptien», zostaną załatwione w drodze polubownego porozumienia.

Kraków, 4 maja. Dzisiaj odbyło się tutaj uroczyste doroczne posiedzenie Akademji umiejętności. Dostojne zgromadzenie powitał treściwą przemową zastępca protektora akademji, hr. Alfred Potocki. Prezydent Majer podniósł, jak zwykle, doniosłość łaski cesarskiej, która obdarzyła kraj tak wysoką instytucyą. Odczyt miał prof. uniw. dr. Morawski. Na członków czynnych wybrano profesorów Nehringa, Samolewicz, Cwiklińskiego, Janczewskiego i Franko, a z grona pozakrajowych uczonych Mertensa. Konkurs imienia Lindego został rozstrzygniętym; nagrodę otrzymał Hanusz.

Lwów, 4 maja. Krążą pogłoski, że stanowisko namiestnika Galicyi, Zaleskiego, zostało zachwiane.

Berlin, 4 maja. Interpelacya oddana w izbie poselskiej, a dotycząca rozporządzenia, na mocy którego wydaleniu być mają z Prus wschodnich i zachodnich wychodźcy z Królestwa polskiego, brzmi jak następuje: 1) Czy prawdziwą jest wieść, że polakom nie będącym poddanymi pruskimi, a zamieszkałym w zachodnich i wschodnich Prusach, rozkazano natychmiast pruskie państwo opuścić, nawet jeśli związani są długotrwałymi kontraktami służbowymi, jeśli zajmują się przemysłem, lub mają posiadłości ziemskie, albo służyli w wojsku niemieckim? 2) Z jakich powodów nastąpiło to nadzwyczajne rozporządzenie, tak wielce szkodliwe dla stosunków ekonomicznych obwodów prowincyj?

Lwów, 6 maja. Wydział krajowy w porozumieniu z namiestnictwem, zamianował Henryka hr. Skarbka kuratorem fundacyi skarbkowskiej, z pensyą 4,200 zlr.

Londyn, 8 maja. W izbie gmin debaty nad sprawą afgańską odroczone zostały wczoraj do wtorku. Na posiedzeniu dzisiejszem Northcote w imieniu opozycyi uprzedził, że w poniedziałek postawi wniosek przeciw drugiemu czytaniu billu

Abonenci przybywający od kwartału II, otrzymują bezpłatnie premjum, złożone z 6 wielkich fotodruków portretów.
Prenumerata kwartalnie rs. 2, z przesyłką rs. 2
k. 50. Adres Redakcyi: Warszawa, Senatorska, № 18.

Słownika geograficznego polskiego zeszyt 65 wyszedł z druku i zawiera między innymi: Mielnik, Mielny, Mielchów, Mielniki, Mielczera, Mielczyno, Mielec, Mielezskowice, Mielnik, Mieruszyn, Międnia, Międzybóż, Międzybóże, Międzyrzecz i Mikołajki. Następny zeszyt wyjdzie 1 czerwca.

DZIAŁ LITERACKI.

Pamiętniki Dembowskiego.

(«Bibl. Warsz.», 1884—85).

V.

Stosunki z panującym, pomimo dwukrotnego przeobrażenia się naczelnego organu władzy wykonawczej, najpierw w duchu opozycyjnym przez wejście Lelewela, później w duchu rewolucyjnym przez wejście Mochnackiego, nie były jeszcze całkowicie zerwane. Pozostała dotąd nienaruszoną izba reprezentantów, która w dniu 1 grudnia doznała tylko i w kilku zaledwie swych członkach, obecnych podówczas w Warszawie, zebrana była. Na sesję zwyczajną, *in pleno*, zwołano ją dopiero na dzień 18 grudnia. Przy izbie tedy utrzymał się legalny głos kraju, jak to wyraźnie uznał sam cesarz Mikołaj, przyjmując w Petersburgu poselstwo, złożone z ks. Lubeckiego i hr. Jezierskiego. Zanim skreśliłmy ważne to ze wszech miar posłuchanie, na którym cesarz od pierwszego słowa inaczej się obszedł z «m i n i s t r e m swym» Lubeckim, a inaczej z «przedstawicielem narodu polskiego» Jezierskim, przebieżmy pokrótce, za Dembowskim, osnowę raportów i podań, jakie przekształcały się się rząd Królestwa przesyłał do tronu. Dokumenta te nigdy ogłoszonymi nie były, ja zaś—mówi o sobie Dembowski—nie miałem czasu ich przepisać, tyle więc o nich wspomnieć mogę, ile pamiętam. Naprzód zdawała raport rada administracyjna za siebie w komplecie i za swój wydział wykonawczy (rząd pierwszej transformacji). Nie wchodząc w szczegóły i powody buntu i idąc za zdaniem Lubeckiego, nadmieniała tylko, iż zdaje się, że bunt wynikał z nieporozumienia, bo kiedy zaczęto krzyknąć po ulicach, iż rosyjanie wyrzynają polaków, pospólstwo złączone z pułkiem czwartym i saperami opanowało arsenał; kiedy zaś wielki książę oświadczył, iż cofa się z Warszawy, zamieszanie przemieniło się w otwarty bunt; rada administracyjna, zostawiona tym sposobem pod wpływem przemocy, musiała przybierać do swego grona coraz nowe osoby, gdy zaś ujrzała, że i ten środek okazuje się bezskutecznym, nie chcąc należeć do buntu, władzę swą złożyła. Tak mniej więcej brzmiało doniesienie rady. Zupełnie innej osnowy była petycja rządu tymczasowego (czyli rządu drugiej transformacji). Zaczynała się ona od oświadczenia, że kiedy wśród panującej anarchii, ster władzy opuszczonym został przez radę administracyjną, nie pozostawało, jak utworzyć rząd z poświęceniem osób, któryby położył tamę bezprawiom i gwałtom. Oświadczał następnie rząd tymczasowy, iż po cofnięciu się wielkiego księcia i po złączeniu się z powstaniem nietylko całego wojska, lecz wszystkich klas mieszkańców, niema innego środka zapobieżenia rozlewowi krwi, nad spełnienie dobrotliwych przyrzeczeń cesarza Aleksandra I, we względzie przyłączenia do Królestwa kongresowego ziem niegdyś oderwanych, gdyż tym sposobem nie tylko się usunie walkę orężną, lecz wdzięczność dla cesarza polaków uczyni z nich najsilniejszą podporę tronu i wzniesie potęgę Rosyi. Gdyby jednak, dodawała petycja, podobne rozwiązanie miało być odrzucone, nie można zataić, iż cały kraj, broniąc się do upadłego, pozostawi po wojnie stępy napełnione zgłiszczami. Tak pisał rząd tymczasowy. Nadto, wyprawiał od

siebie relację generał Chłopiński nazajutrz po objęciu władzy dyktatorskiej, to jest po trzeciej transformacji rządu, dokonanej wskutek wypadków, którym następnie osobny ustęp poświęcimy. Chłopiński donosił krótko, że objął dyktaturę dla położenia tamy nieporządkom i że jako stary żołnierz, czuje się w obowiązku zawiadomić swojego władcę, iż nie widzi innego sposobu zakończenia sprawy nad wejście w myśl podaną przez rząd tymczasowy (to jest przez rząd drugiej transformacji).

Raporty były gotowe; chodziło teraz jedynie o to, jak je do Petersburga przesłać. W dniu 9 grudnia, dla narad nad tym przedmiotem, dyktator zaważwał do pałacu namiestnikowskiego wszystkich członków rządu, wraz z Lubeckim i Lelewalem, oprócz Mochnackiego, który już wtedy cichutko siedział w jednej z bocznych stanczyk banku, zaparty tam własnoręcznie przez Dembowskiego, zaraz nazajutrz po scenie na placu Krasińskich, w chwili właśnie, gdy p. Maurycy zmykać musiał przed napaścią tego samego klubu patriotycznego, który go w wigilję na czoło swe wyniósł (haniebnego owego figla wyplatał Mochnackiemu, jak to zobaczymy w swoim czasie, Lubecki). O drodze pocztowej dla ekspedycyi nie było co myśleć: granica była już zamkniętą i ściśle strzeżoną, wszelkie zaś listy najskrupulatniej przejmował generał Rosen. Najlepiej zaświadczyć mógł o tem sam Lelewel, który pokryjomu od rządu wysłał był niedawno swoich emisaryuszów na Wołyń i w Grodzieńskie, w celu namówienia do powstania pułków korpusu litewskiego. Wyprawa na Wołyń nie mogła się nawet przez kordon przemknąć; nieco szczęśliwsi byli wysłańcy w Grodzieńskie: przytrzymano ich około Tykocina i odstawiono do Białegostoku, do generała Weljamina, szefa sztabu Rosena. Weljaminow (są słowa Dembowskiego), naśmiawszy się z ich apostołstwa, oświadczył, iż na pierwszy raz okrywa łagodnością ich nierozwagę, poczem, odstawiając wysłańców napowrót do pierwszego posterunku w Królestwie, polecił, ażeby oświadczyli tym, co ich wyprawili, iż odtąd każdy emisaryusz przytrzymany, w 24 godzin rozstrzelany będzie. Oczywiście, że w takich warunkach o komunikacji z cesarzem za pośrednictwem Rosena, nie mogło być mowy. Pomyślano zatem z kolei o wielkim księciu; ale się Lubecki oparł temu, zaznaczając, iż w książę zapewnił jedynie wyjednanie ulaskawienia dla zasłużonych wypadków; co się zaś tyczy przyłączenia guberni zabranych, o których mowa w raportach, do niczego się nie zobowiązał i oficjalnego poparcia w tym punkcie wymagać od niego nie sposób. Uchwalono więc listy doręczyć przez poselstwo specjalne. Lubecki zgóry oznajmił, że sam jeden nie pojedzie, gdyż, jako minister cesarza, «zamiast uzyskania audyencyi, mógłby być za zdradę swych obowiązków wtrąconym do więzienia»; postanowiono tedy dodać mu, jako kolegę, jednego z członków izby poselskiej, i wybór z początku padł na Wład. Ostrowskiego. Ostrowski przyjął, lecz nazajutrz, po niejaki namyśle, odmówił; wtedy na jego miejsce przeznaczono hr. Jana Jezierskiego, posła garwolińskiego, z ostatnich (1830 r.) wyborów, który pod tę porę tylko co do stolicy przybył ze swojego Garbowa (kupionego od ks. wirtemburskiej, po ożenieniu się z panną Jelską). I w takim to składzie wyjechało poselstwo z Warszawy w dniu 11 grudnia na Brześć, dla uprzedniego widzenia się tam z wielkim księciem. Jednocześnie dyktator wyprawiał do generała Rosena swego adjutanta, Wład. Zamoyskiego, z zaważaniem, «ażeby przed audyencyą posłów u cesarza, nie ważył się wkraczać w granice Królestwa, gdyż w razie przeciwnym, będzie przed monarchą za krew rozlaną odpowiedzialnym» (Barzykowski).

Ważność sprawy, w której posłowie do Petersburga się udali, złe przyjęcie przez sejm, po powrocie Jana Jezierskiego (w nocy 13 stycznia now. stylu), sprawozdania z tej misyi, nieszczęsne onej skutki, zarówno publiczne, jako też i prywatne (brat hr. Jana, Stanisław Jezierski, poseł z podlaskiego, jeden

z najświetlejszych ludzi tej epoki, kolega Dembowskiego w zarządzie kredytowym, życie sobie z rozpaczy odebrał); długie wreszcie pasmo kłesk, które niby z kłębka wywinęło się z daty 13 (25) stycznia, nietylko na Polskę, ale też śmiało rzec można — na słowiańszczyznę całą, wszystko to razem nadaje faktowi poselstwa petersburskiego dojmujące w wypadkach 1830—31 r. znaczenie, oblewa go światłem nad wyraz smętnem.

Sprawozdanie z poselstwa składał dyktatorowi, później członkom rządu i izbie, sam tylko Jezierski; co do Lubeckiego, ten z Petersburga już nie wracał. Nie było po co. Plany i nadzieje jego popękały snadź w Brześciu, od pierwszego słowa wielkiego księcia, z którym rozmowa nie doszła do nas. Jezierski, «człowiek, wedle niepodejrzanego świadectwa Dembowskiego, charakteru hartownego, nie łatwo odstępujący od swojego zdania», tyle tylko za powrotem o wszystkim powiedział, ile mu, na odjeździe z Petersburga, cesarz Mikołaj zakomunikował izbom dozwolił, w relacji zgóry określonej i przejrzanej. Nawzajem, ma ta relacja charakter całkiem niemal rządowy, to jest, najzupełniej w danych ramach autentyczny; pokilkakroć zresztą była ona w pamiętnikach opublikowaną z komentarzami wedle osobistych przekonań każdego z podających. My ją tu powtórzymy w zarysie szkieletowym, bez drobiazgowej analizy, skracając niepotrzebną w wielu miejscach rozwlekłość jej treści. W mieście Narwie poselstwo przytrzymane na chwilę zostało; Lubecki odebrał od sekretarza stanu Królestwa Grabowskiego, list zredagowany w kancelaryi cesarskiej, w którym powiedziane było, że «cesarz udzieli księciu posłuchanie jedynie jako swemu ministrowi skarbu w Królestwie»; co do Jezierskiego, monarcha nadmienić kazał, że hrabia nie w innym charakterze, tylko jako poseł na sejm, otrzymać może pozwolenie udania się do Petersburga. Przesłano zarazem szemat odpowiedzi, sporządzony przez ministra Grabowskiego, i gdy takowy podpisano, poselstwo w dniu 13 (25) grudnia stanęło w stolicy Cesarstwa. U rogatek czekał na deputowanych feldjeger, który ich do mieszkania umyślnie przygotowanego przeprowadził. Jezierski (zawsze i aż do końca najściślej podług własnego jego sprawozdania), ani razu z ministrem sekretarzem stanu Królestwa widzieć się nie mógł, obcując jedynie z adjutantem cesarskim generałem Benkendorffem. Lubecki, w czasie całego pobytu Jezierskiego, jedną tylko pozyskał audyencyę i nigdy nie można się było dopytać u jego towarzysza, czem był i z czego się właściwie składał jej przebieg. To tylko pewna, że gdy Lubecki, szczęśliwie się wytlómaczywszy z postępowania swego i z zarzutów, które mu monarcha poczynił, przystąpił z kolei do drugiej części swego posłannictwa, dotyczącej zleceń dyktatora i rządu tymczasowego, cesarz przerwał mu żywo:

— Udzieliłem panu posłuchania jako memu urzędnikowi, chcąc mieć od niego raport o czynnościach władzy, do której należałeś. Ale w imieniu narodu polskiego nie masz pan prawa przemawiać. Dam, co do tego, posłuchanie hr. Jezierskiemu, jako posłowi na sejm.

Jezierski bywał u dworu często, najlaskawiej zawsze przyjmowany, jak o tem sam opowiadał i jak to było wiadomo podówczas powszechnie w Petersburgu. Rozmów specjalnych, sprawom poświęconych, miał hrabia dwie. Pierwsza odbyła się w dniu 14 (26) grudnia o godzinie 10 wieczorem w gabinecie cesarskim w obecności generała Benkendorffa. Cesarz przyjął posła nadzwyczaj uprzejmie i po wynurzeniu ubolewania nad wypadkami w Warszawie, tak rzecz załatwił:

— W celu ukończenia tych smutnych i dla mnie tak dotkliwych wypadków, wzywam pana, abyś z całą prawdziwością (*vérité*) skreślił zdarzenia, które się spełniły i p o w o d y, jakie je w y w o ł a ć m o g ł y.

W Warszawie, gdy ks. Jezierski zdawał sprawę ze swej misyi, obarczono go, na

podstawie ostatnich właśnie słów cesarza, najcięższymi zarzutami, że z ofiarowanej sobie w ten sposób przez monarchę bardzo szerokiej i wspaniałomyślnej drogi, zeszedł na ścieżkę, mniej niż wąską. Jezierski szczerze, prosto i publicznie, w odpowiedzi na to zeznał, że «rzeczywiście, dobrze tu panom, siedząc zdaleka, rozumować, stawiać warunki i wymagania, ale inny całkiem obrót przybiera sprawa, gdy oko o oko stanemy z władzą monarchji potężnej». Cóżkolwiekby, poseł garwoliński opisał przed cesarzem powstanie, najzupełniej w tym samym trybie i duchu, w jakim poczęty był raport rady administracyjnej, położywszy tylko większy nacisk na to, «że powstanie nie było wcale dziełem narodu, lecz tylko garstki młodych ludzi, podoficerów, oficerów i uczniów uniwersytetu, tudzież, że nie miało ono na widoku ani zyczeń, ani cierpień narodu, nie miało planu i celu, nie miało przywódców, że był to jednym słowem zwykły przypadek i wybryk garstki zapaleńców». Odnowienie rady administracyjnej, uzbrojenie mieszkańców Warszawy, rozszerzenie zarzewia rewolucyjnego, Jezierski tłumaczył potrzebą ustalenia porządku i obroną własności, zagrożonej w chwili opuszczenia stolicy przez wielkiego księcia.

— Rozumiem, odparł cesarz, że obywatele Warszawy w pierwszej chwili uzbroili się dla zabezpieczenia i utrzymania spokoju. Lecz czemuż mam sobie tłumaczyć obecne zaciągi, nakazane w całym kraju? Przeciw komu są one czynione? Czyliż ze mną chcą wojnę prowadzić?

Jezierski odpowiedział, iż obawa, aby za czyny kilku młodych ludzi, naród cały nie był odpowiedzialny, połączyła umysły przez uczucie wspólnego niebezpieczeństwa; jeden atoli wyraz zapomnienia przez usta monarchy wyrzeczony, obawy rozproszy, spełnienie zaś przyrzeczeń przez poprzednika cesarza uczynionych, wszystko pomyślnym skutkiem uwieńczy... Co do amnestyi, zapewnił na to cesarz Jezierskiego, że jest ona obecnie w ręku polaków, którym wypada tylko submisję uczynić, by korona przypomniła sobie zaraz najcenniejszy swój klejnot.

— Inaczej — ozwał się cesarz żywo — pytam pana, panie hrabio, czyliż mogę układać się z moimi poddanymi? Czyliż mogę dozwolić, ażeby mnie oni podawali warunki, pod któremi chcą dalej być mi posłusznymi? Nie jestem przecież tylko królem polskim; jako cesarz rosyjski mam jeszcze inne powinności, muszę mieć jeszcze i inne interesa na baczności, muszę mieć wzgląd na honor i jedność wielkiego państwa... Gdy akt posłuszeństwa przez naród polski dokonany zostanie, wtenczas dopiero przedstawień jego słuchać mi będzie wolno.

Jezierski, zdając sprawę w Warszawie, dał do zrozumienia, że odwołanie się do obojczyka Aleksandra I względem prowincyj litewsko-ruskich, wymknęło mu się z ust prawie mimowolnie. Cesarz materji tej jednak milczeniem nie obszedł.

— Żądają odemnie, rzekł, abym dawne prowincje polskie do Królestwa przyłączył. Rzecz to niepodobna. Czyliż mogę uczynić dobrze jednemu krajowi, pod moim berłem zostającemu, z ujma drugiego, potężniejszego jeszcze, do którego sam należę?... Lecz mów pan, panie hrabio, odkryj mi myśl swoją!

Wszyscy historycy i pamiętnikarze jednoznacznie w tem miejscu zaznaczają, że była to chwila, która koniecznie wymagała obecności takiej głowy i takiego doświadczenia, jakie w danym okresie posiadał Lubcki. Wprawdzie Dembowski, oceniając program i zamiary ks. Lubckiego, okazał w tym punkcie pesymizm, którego powody przypuszczałyby krytykę w najwyższym stopniu dla społeczeństwa naszego pouczającą, zbawienną być może. Tak mianowicie pisze Dembowski: «Mochnacki wystawia Lubckiego jakoby miał chęci sprzeczne z głównym zamiarem powstania, polegającym na pragnieniu zcalenia Polski w dawnych granicach, z poprawieniem ustaw organicznych. Myślę jednak, że ks. Lubcki tak samo gorąco tego sobie życzył, jak i najzapaleńsi z po-

wstania, różnił się tylko z nimi we względzie sposobów dojścia do celu. Powstanie mniemało, że należy siłą zdobyć zabrane prowincje, książę sądził, że się to da osiągnąć bez rozlewu krwi. Być może, że obydwaj tak sprzeczne zdania równie były niemożliwymi. Niemożliwym pierwsze, bo niepodobieństwem było mieć nadzieję, przy obojętności całej ludności włościańskiej, ażeby Królestwo, o swych szczupłych siłach, mogło zwyciężyć Rosję i zmusić ją do ustąpienia zabranego kraju, jak równie trudno było wierzyć, ażeby cesarz Mikołaj dobrowolnie miał, w nagrodę (?) buntu, udzielać tak wielkie koncesye dla Królestwa. Zdaje mi się, że przekonanie to oparte było na zupełnej nieznanomości żelaznego hartu cesarza Mikołaja». Tak, bezwątpienia, wiele spraw, wtedy i później, spoczywało i spoczęło u nas na nieznanomości rzeczy, przedewszystkiem zaś, najgłówniej i od najdawniejszych czasów, na nieznanomości dziejów narodu, z którym nas, tak czy inaczej, sprzegły wyroki wojny i własnego naszego upadku — na nieznanomości warunków rozwoju owego narodu, jego potrzeb, dążeń, pożądań i celów. Ze polacy dbali od wieku o swoje prawa, o swą godność, o swe stanowisko moralne i cywilizacyjne, tego im nawet wróg najzaciętszy, przy kropli rozważy i sprawiedliwości, za złe nie brał i brać nie może. Ale, jest to, niestety, jedna tylko strona ich charakteru i usposobień; po drugiej, stały z uporem zawziętym: lekceważenie trudności lub drażliwości postronnych, poniewierka obcych acz geograficznie i życiowo bliższych danych otoczenia, szorska i niekiedy nadąsana ignorancja sił i zasobów, które choćby tylko w prostym z sobą sąsiedztwie pozostawać miały, to i wtedy jeszcze liczenie się z nimi należećby musiało do kardynalnych przykazań baczenia na własną konserwację. W rozmowie powyżej naszkicowanej, cesarz Mikołaj niedwuznacznie, lubo w kilku tylko słowach, skonstatował realną doniosłość różnic, przy których koncesya dla jednej połowy, staje się jakby ujma dla drugiej. Lecz coż ztąd? Jeśli istniała kiedy lub istnieje ma nauka dla publicystów, administratorów, mężów stanu, to już chyba niewątpliwie po to, ażeby — nie wglądając zawczasu w to, co Opatrzność i losów koleje zastrzegły na rzecz dalszej przyszłości — szukali oni i wynajdywali takie właśnie punkta, takie sposoby widzenia i stosowania, za których pomocą różnice owe, nagromadzone w przeszłości i następczane ciągle przez niezmiennie prawa wszechwysobniającego życia, mogły się wzajem pojmować, wzajem siebie uwzględniać, wzajem się gdzie podobna szanować i w potrzebie wspierać, zamiast żeby się miały z sobą nienawidzić i raz po raz na własną zgubę czyhać a zasadać. Nie ulega wątpliwości, że zadań podobnych nie rozstrzyga ani jeden zamach szabli, ani jedno poruszenie pióra — lub języka. To też, wracając do suchej kroniki naszych wypadków, z uznaniem odezwać się tu trzeba o hr. Jezierskim, który na ostatnie pytanie panującego, cofnął się przed odpowiedzią, zrywając jakby tym sposobem solidarność z pierwotnym grzechem polskim, pozwalającym wszędzie i każdemu z nas być — do wszystkiego. Odpowiedział tedy poseł garwoliński monarsze swemu, że jako nie polityk, nie jest zdolen do wchodzenia w głębsze tajemnice stanu, lecz jako dobry poddany, zaklina cesarza, by, puściwszy w niepamięć urazy, wspaniałomyślnie dalszemi wypadkami pokierować raczył. Tym razem znowu z Dembowskiemu godzi się użyć wyrazów: «nie znamy, jakich osobieście uczuć doznał cesarz w tem zdarzeniu», ale Jezierskiemu, na odejściu powiedział już tylko panujący, że manifest najwyższy do narodu polskiego świeżo wydany, wskazuje zamiary monarchy i warunki, pod jakimi przebaczenie nastąpić może.

Druga audyencja niewiele dorzuciła do skarbicy oświadczeń poprzednich. Ważniejszą już o wiele była notatka, jaką Jezierski podał p o ś r e d n i o do rąk cesarza w dniu pomiędzy jedną a drugą swą wizytą posel-

ską. Sam niejako cesarz ją wywołał, uprzedmie uprzedzając posła garwolińskiego przy końcu pierwszego posłuchania (gdy w oczach monarchy widocznem się stało, iż posł za wiele tracił na swej nieśmiałości), ażeby «w razie potrzeby zrobienia jakich przedstawień, lub nowej audyencji, hrabia się udał do generała Benkendorfa, a stanie się zadość jego życzeniu». Nie mógł z tego niekorzystać Jezierski, który wrażeniami swemi najskrupulatniej dzielił się z ks. Lubckim. Rezultatem tej wymiany myśli był list do generała Benkendorfa, w którym przynajmniej owa «prawdziwość», wymagana przez cesarza, zastosowana została przy wykładzie przekroczeń i pogwałceń, jakich konstytucya doznała pod rządami wielkiego księcia. Kończyła się zaś suplika wyznaniem nadziei posła, iż «węzeł» umowy, łączącej naród rosyjski z polskim, jak dotąd był zachowany, tak i nadal stanie się «godłem» pojednania. Na tym dokumencie, cesarz ołówkiem poczynił swoje spostrzeżenia; w ich rzędzie, odnośnie owego węzła i godła, monarcha miał się wyrazić: «Nie zgwałciłem mojej przysięgi, naród polski sam owszem pierwszy jej nie dochował. Obecnie przeto, o ileby mi się to podobało, mógłbym się uważać za zwolnionego. Nie uczyniłem tego przecież, i jest to wszystko, co teraz powiedzieć mogę. Każdy inny postępek z mojej strony byłby słabością nie do darowania». Żegnając Jezierskiego, cesarz rzekł: «Mam nadzieję, panie hrabio, żeś zadowolony z moich oświadczeń, i że naród polski zastosuje się do życzeń swego monarchy, a ty sam przywieziesz mi jego submisję. W każdym razie spodziewam się cię widzieć tutaj z powrotem».

Wypadki warszawskie toczyły się tymczasem swoją koleją, coraz głębiej złościąc przepaść przed zwolennikami polityki Lubckiego, przed nielicznem, lecz od początku swego istnienia możnem i z rozumnych zwykle ludzi złożonem «stronnictwem rosyjskiem w Polsce», przed stronnictwem, które pisma Staszycy otwierają, a zamykają po dzień dzisiejszy, czyny Wielopolskiego.

J. T.

AUTOR - ALASTORA -
SHELLEY.

Podając w odcinku numerów 14 i 15 «Kraju» przekład «Alastora» Shelley'a przez p. Kasprowicza, jednocześnie zaciągnęliśmy dług wobec czytelników, który spłacamy obecnie, ogłaszając nasamprzód tłumaczenie przedmowy do «Alastora», napisanej przez Shelley'a w roku 1815 i, jakkolwiek dziwnie mistycznej, jednak wybornie wtajemniczającej w intencje poety; następnie zaś załączamy przesłaną nam przez tłumacza «Alastora» p. Kasprowicza notatkę biograficzną o mało znanej u nas postaci poety, który coraz częściej bywa obierany za przedmiot studyów w piśmiennictwach zagranicznych.

«Poemat, zatytułowany «Alastor» może być uważany, jako obraz alegoryczny jednego z najciekawszych stanów duszy ludzkiej. Przedstawia on młodzieńca niezepsutego serca i mężnego ducha, którego wyobraźnia ognista, rozświetlona przez obcowanie ze wszystkim, co wzniosło i piękne, doprowadza go do kontemplacji wszechświata. Piękną i głęboko ze źródła wiedzy, atoli pragnienie jego nie daje się ugasić. Wspaniałość i piękno świata zewnętrznego, przenikając nawskroś wszystkie rojenia jego, użycząją im niewysłowionej zakończoności i różnorodności. I zanim pragnienia jego mogły przestawać na tej nieskończonej różnorodności, był on szczęśliwy i spokojny. Ale oto nastaje chwila, gdy go już ona nie zadowalnia. Dusza jego budzi się raptownie i pragnie obcowania z inną, sobie pokrewną duszą. Sam on we własnej wyobraźni tworzy istotę, którą kocha, i dzięki znajomości spekulacji najwyższych i najdoskonalszych umysłów, widziadło, wcielające w siebie jego własne marzenia, łączy w sobie wszystko, co tylko mógł wyobrazić poeta, filozof i kochanek, godnego podziwu, rozumnego i pięknego. Zdolności umysłu i fantazyi, zarówno jak wrażenia zmysłowe, niepowstrzymanie dążą do spotkania tych samych sił w innej pokrewnej istocie ludzkiej. Wszystkie te dążności poeta łączy i jednoczy w jednolitym obrazie. Próżno szuka on na ziemi istoty podobnej do swego marzenia. Zrozpaczony i rozczarowany przedwcześnie umiera. Obraz ten jest

RADA ZARZĄDZAJĄCA

Towarzystwa Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej

ma zaszczyt podać do wiadomości pp. Akcyonaryuszów, że w dniu 21 Maja (3 czerwca) r. b. o godzinie 2 popołudniu w dworcu stacyjnym w Warszawie, odbędzie się XXVII zwyczajne Zgromadzenie Ogólne Akcyonaryuszów drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.

Zgromadzeniu temu przedstawiona zostanie, oprócz przedmiotów zwyczajnego porządku dziennego, kwestya pertraktacji z rządem w przedmiocie nabycia drogi Łódzkiej i w związku z tem przejęcia gwarancji drogi Bydgoskiej przez Towarzystwo drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej.

Dla ważności powzięć się mających uchwał, na Zgromadzeniu tem winno być obecnych, w myśl przepisu § 27 Ustawy Towarzystwa, przynajmniej trzydziestu Akcyonaryuszów, posiadających łącznie najmniej połowę wszystkich wypuszczonych akcyj.

Akcyonaryusz, zamierzający uczestniczyć w rzeczonem Zgromadzeniu winien złożyć, najpóźniej dnia 14 (26) maja r. b. do godziny 3 popołudniu, akcje właściwe lub pożytkowe, w liczbie najmniejszej sztuk czterdziestu w Kasie Głównej Towarzystwa w Warszawie, lub też w jednym z niżej wymienionych domów bankierskich, a mianowicie:

w St.-Petersburgu, w Filji Warszawskiego Banku Handlowego, lub w domu bankierskim G. Sterky i Syn;

w Berlinie, w Filji Banku Kredytowego Środkowych Niemiec, lub w Dyrekcji Towarzystwa Dyskontowego;

we Wrocławiu, w Kasie Zjednoczenia Bankowego Śląskiego;

we Frankfurcie n. M., w domu I. Weiller Synowie, albo u

M. A. de Rothschild i Synowie;

w Dreźnie, w Banku Drezdeńskim;

w Lipsku, w Lipskiem Towarzystwie Dyskontowem;

w Amsterdamie, w domu bankierskim: Lippmann, Rosenthal & Comp.

w Brukselli, w domu bankierskim Brugmann Synowie;

w Londynie, w domu bankierskim N. M. Rothschild and Sons

i w Deutsche Bank;

w Krakowie, w Banku Galicyjskim dla Handlu i Przemysłu.

Za tytuł do uczestniczenia na Ogólnem Zgromadzeniu służyć także, w myśl § 30 Ustawy Towarzystwa, poświadczenia Banku polskiego na złożone tamże akcje, byle skład ich nastąpił w terminie do deponowania akcyj powyżej oznaczonym.

Akcyje złożone być winny przy załączeniu specyfikacji numerów, spisanej w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach i podpisanej.

Nr. I specyfikacji, po poświadczeniu przez Kasę Główną lub dom bankierski, zwrócony będzie składającemu akcyje, jako dowód dokonania depozytu; Nr. II pozostanie przy akcyjach.

Zwrot depozytu nastąpi po odbytem Zgromadzeniu, jedynie za złożeniem specyfikacji, numerem I oznaczonej, obejmującej pokwitowanie z przyjęcia depozytu.

Odpowiednio do § 26 Ustawy, Akcyonaryusz może prawo uczestnictwa na Zgromadzeniu Ogólnem przelać na innego Akcyonaryusza, udział w temże Zebraniu biorącego, za udzieleniem prywatnego pełnomocnictwa.

(196-2-1) Warszawa, dnia 18 (30) kwietnia, 1885 r.

SKŁAD NASION

K. JAROCHOWSKIEGO & J. HEBANOWSKIEGO

w WARSZAWIE, Miodowa, № 6,

SPRZEDAJE

polecane przez Towarzystwo Centralne Agronomiczne w Poznaniu

KARTOFLE

Daberskie, Seed, Van-der-Ver, Red-Sicen-Flour-Bell, Andersen, Achilles, Aurora. (602-3-3)

NOWE MIASTO NAD PILICĄ

(gub. Piotrkowska, pow. Rawański)

ZAKŁAD WODOLECZNICZY.

Racjonalna hydroterapia, — kąpiele ciepłe, słone, aromatyczne, rzeczne, — wody mineralne, gimnastyka. Leczenie elektrycznością, mlekiem, kefirem. Gabinet elektryczny zaopatrzony w przyrządy do specjalnego leczenia. Ścisły internat i eksternat, dyetetyczne stołowanie. Obok zakładu internat i restauracja dla starozakonných.

Utrzymanie całodzienne z leczeniem i kąpielami, w pokojach wspólnych od rs. 1 k. 50, w pokojach oddzielnych od rs. 3.

Komunikacje koleją żelazną Warsz.-Wiedeńską przez Skierniewice lub Iwangrodzko-Dąbrowską przez Opoczno.

Szczególne objaśnienia i cenniki w Warszawie w aptece H. Kucharzewskiego, Senatorska, № 480. (593-12-4)

LEKARZE ZAKŁADU

Jan Bieliński.

Leon Rzezniewski.

CES.-KRÓL. ZAKŁAD ZDROJOWO-KĄPIELOWY
W KRYNICY.

Stacja kolei Tarnowo-Leluchowskiej „Muszyna-Krynica”.

Otwarty od 15 Maja do końca Września, posiada liczne źródła szczytów alkaliczno-żelazistej, 2 gmachy kąpielni o 100 gabinetach, kąpiele ogrzewane parą, i wszelkie urządzenia do kuracji i uprzyjemnienia pobytu potrzebne; zakład gimnastyczny, żelazny, mleczarnia, restaurację, cukiernię, piekarnię, sklepy i pracownie krawieckie i szewskie, etc. etc.

Apteka, poczta i telegraf w Zakładzie.

Pokoje mieszkalnych zupełnie urządzonych przeszło 1,000.

Czytelnia gazet, wypożyczalnia książek, teatr polski ze Lwowa, pod dyrekcją p. Jana Dobrzańskiego, orkiestra zdrojowa pod kierownictwem p. Wrońkięgo z Krakowa, spacer, park obszaru 60 morgów, las szpilkowy, wycieczki w okolicy, reüniony i bale.

Podczas sezonu ordynuje 6 lekarzy.

Biuro informacyjne udziela bezpłatnie wszelkich szczegółów i ułatwia wynajęcie mieszkania na zamówienie, wysła powozy do dworca kolei.

Dla krótko-bawiących pokoje gościnne w hotelu Krakowskim.

Opis bezpłatnie posyła i na listowne zapytania odpowiada, jako też zamówienia na wody mineralne przyjmuje Ces.-Król. Zarząd Zakładu zdrojowego w Krynicy.

C.-K. ZAKŁAD HYDRYATYCZNY

(WODOLECZNICZY)

W KRYNICY

w roku ubiegłym wzorowo urządzony według najnowszych wymogów hydroterapii, otwarty dla chorych dochodzących i stałych od 15 maja r. b. Kierownik hydroterapii dr. Henryk Ebers. (613-3-1)

W. Karpiński & W. Leppert,

Kantor i Skład w Warszawie,

Elektoralna, № 33.

Fabryka w HELENÓWKU,

przez Pruszków st. dr. z. W. W.

polecają po cenach umiarkowanych:

piękne i trwałe Farby olejne, we wszystkich kolorach, wypróbowanej dobroci Lakiery olejne, terpentynowe i spirytusowe.

Lakiery powozowe i do form cukrowych,

otrzymane metodą używaną w Anglii, a pierwszy raz w kraju i Cesarstwie przez nas stosowaną.

Znane ze swej praktyczności Massy woskowe w 5 kolorach.

Farby drukarskie:

gazetowe, dziełowe i ilustracyjne.

Smary do osi i trybów.

Wysyła na wszystkie koleje. — Cenniki gratis i franco.

Adres telegraficznie: Karpiński, Elektoralna. (380-24-6)

OD BLIZKO POŁ WIEKU EGZYSTUJĄCA

FABRYKA MACHIN

H. PAUKSZA W LANDSBERGU

nad Wartą w Prusach,

wyrabiająca kotły parowe wszystkich żądanych konstrukcyj, maszyny parowe, lokomobile, rezerwoary, urządzająca całkowicie wszelkie zakłady przemysłowe, a mianowicie: gorzelnie, tartaki, młyny, olejarnie, — otworzyła dla wygody odbiorców swoich

BIURO TECHNICZNE W WARSZAWIE

PRZY ULICY NIECAŁEJ, № 6,

i powierzyła kierownictwo tegoż, panu

JOACHIMOWI JAROCHOWSKIEMU,

który wszelkie obstarunki w zakresie fabryk naszych wchodzące, przyjmować będzie. (603-3-3)

PRAGNĘ NABYC

TANI MAJĄTEK

na Wołyniu lub w gub. Grodzieńskiej i Mińskiej

do 50,000 rs. i wyżej.

Szczególne oferty adresować do Biura Ogłoszeń pp. Rajchmana i Frenclera, w Warszawie, Senatorska, № 18. (604-3-3)

